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كه در آن  كید زیادی بر ادای این حقوق شده است. محیط زیست، محیطی است  كه تأ دارند 

موجودی  هر  شامل  و  است  و...  جمادات  و  نباتات  و  حیوانات  دربردارندۀ  و  می كنیم  زندگی 

می شود، به غیراز انسان. در چند دهۀ اخیر، این نوع حقوق بسیار تضییع شده؛ ازاین رو برای 

باتوجه به  است.  شده  پیشنهاد  قانونی  راهکارهایی  حیوانات  و  محیط زیست  حقوق  احیای 

اینکه انسان ها از این مجموعه و موجودات داخل آن بهره می برند، حقوقی نیز بر عهدۀ انسان 

كه انسان ها ملزم به رعایت آن ها هستند. رعایت حقوق محیط زیست به عنوان  قرار می گیرد 

است.  مسلمان  و  غربی  اندیشمندان  میان  مشترک  مباحث  از  یکی  انسان،  اخلاقی  تکلیف 

دین مبین اسلام به انسان ها اجازۀ هر نوع دخالت و استفاده از محیط زیست را نداده است. 

»براساس روایات اسلامی انسان در محیط زیست حق هرگونه تصرفی ندارد و حتی حیوانات 

برعهدۀ صاحبان خویش حقوقی دارند« )جمعی از نویسندگان، 1388، ص133(. 

در فضای مجازی هم باید به این حقوق توجه شود. درواقع، رعایت نکردن این حقوق چه در 

دنیای واقعی و چه در فضای مجازی، ظلم به صاحب آن حق محسوب می شود. برای تشویق 

امکانات موجود در فضای  از  و رعایت حقوق حیوانات می توان  افراد به حفظ محیط زیست 

مجازی بهره جست و آسیب ها و عامل های تهدیدكنندۀ محیط زیست و راه های پیشگیری از 

كرد. همچنین می توان مشکلات ناشی از تخریب محیط زیست و در معرض نابودی  آن را بیان 

كرد  گونه های جانوری را تا حدودی ازطریق امکانات فضای مجازی بررسی  قرارگرفتن بعضی 

سایت های  و  گ ها  وبلا و  اجتماعی  شبکه های  ازطریق  مشکلات،  این  كاهش  و  رفع  برای  و 

گاهی دورانداختن ابزار ورود  كرد. حتی  مفید، راهکارهای حفظ محیط زیست را بیان و منتشر 

مــی آورد. همچنین،  به بار  در محیط زیست، مشکلاتی  آن ها  و قطعه های  به فضای مجازی 

كه در اختیار ما قرار دارد، به نوعی تضییع حقوق  استفادۀ نامناسب و نابجا از همین امکانات 

كه درخصوص این گونه حقوق در تمام ادیان  جمادات است. راهکارها و توصیه های خاصی 

و مذاهب وجود دارد، اهمیت آن ها را بر ما آشکارتر می سازد و این آموزه ها را می توان بر فضای 

مجازی هم تعمیم داد. 



86

13
95

ان 
ست

/ زم
هار

 چ
ت و

یس
ق/ ب

خلا
ا

نتیجه 
1. مفاهیم و ارزش های اخلاقی معنا و محتوایی بیش از آنچه فکر می كنیم، دارند و ارتقای 

گاه، فقط به ظاهرشان توجه می شود، به حقوق اخلاقی ممکن  كه  آن ها از جمله های اخلاقی 

را  خاصی  توجه  و  می كنند  پیدا  حقوق  و  حق  جنبۀ  اخلاقی  مفاهیم  درایــن صــورت،  اســت. 

كنار حقوق  می طلبند. حقوق، تنها به حقوق قانونی ختم نمی شود و اخلاق هم می تواند در 

قانونی، جنبۀ حقوقی بیابد.

2. حقوق اخلاقی در عالم واقعیت مصادیق و شمول گسترده تری دارد، مانند حقوق اخلاقی 

اعضای بدن انسان، خانواده، اجتماع و محیط زیست. هركدام از این جنبه های اخلاقی، باهم 

و  بر خود  مانند حقوق اشخاص  این جنبه ها،  از  بعضی  دارنــد.  درونــی  رابطه ای  و  مرتبط اند 

اعضای خود، بر سایر جنبه های دیگر حقوق اخلاقی تقدم دارند.

نیز ممکن  3. بحث و پیگیری حقوق اخلاقی، علاوه بر عالم واقعیت، در فضای مجازی 

گفتار انسان در عالم واقعیت، در فضای مجازی هم  گون رفتار و  گونا است. تمام حوزه های 

می شود.  توجه  واقعی  فضای  از  بیش  مجازی  فضای  به  گاه  معاصر،  دنیای  در  و  دارد  نمود 

فضای  در  واقعیت،  عالم  در  اخلاقی  حقوق  گون  گونا جنبه های  رعایت  علاوه بر  بنابراین، 

مجازی هم امکان بحث و بررسی این حقوق وجود دارد.

ح،  جــوار و  اعضا  حقوق  مانند  اخلاقی،  حقوق  گون  گونا جنبه های  مجازی  فضای  در   .4

حقوق خانواده، حقوق جامعه و محیط زیست، دارای مصداق هستند. در حقوق اخلاقی اعضا 

ح در فضای مجازی، به رعایت حدود شرعی و اخلاقی و به كار نبردن اعضای بدن در  و جوار

راه های خلاف موازین اخلاقی توجه می شود.

گروه ها و  5. در حقوق اخلاقی خانواده و اجتماع، به رعایت حدود و حریم شخصی افراد و 

موازین اخلاقی و عرفی درست، همانند حقوق اخلاقی عینی و واقعی توجه می شود و استفادۀ 

مناسب از این فضا و جلوگیری از ضایع شدن حق خانواده و افراد جامعه در آن مدنظر است.
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6. در حقوق اخلاقی محیط زیست در فضای مجازی، می توان به حقوق حیوانات و حتی 

كاربران به رعایت آن پرداخت و پیامدهای  كرد و به تبلیغ این حقوق و تشویق  اجسام توجه  

گون،  گونا عناوین  بــه  و  بــررســی  و  بیان  را  محیط زیست  بــه  آســیــب  زدن  جــدی  و  نامطلوب 

اطلاع رسانی كرد.
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فصلنامه علمی ـ ترویجي اخلاق
س6، ش24، زمستان 1395

صفحات 89 تا 110

Faslnameh-Ye Akhlagh

 a reseach  EXTENSION  quarterly

vol6, winter 2017, no.24

چالش های اخلاقی سرگرمی در سبک زندگی اسلامی
سیدعبدالله میرخندان1*

چکیده
كه  با پیشرفت علم و فنّاوری مشکلات متعددی برای بشر در عرصۀ سرگرمی به وجود آمده 

شایسته است، از منظر اسلامی بررسی شوند تا روش صحیح برون رفت از آن ها مشخص شود. 

این تحقیق با روش توصیفی تحلیلی در پی شناسایی این مشکلات و یافتن راه برون رفت از 

آن هاست. در این پژوهش دریافتیم كه حوزه های چالش زای مهم مرتبط با سرگرمی عبارت اند 

از: ابهام در موضوع اخلاقی در عرصۀ سرگرمی، ندانستن حکم اخلاقی در عرصۀ سرگرمی، مشکل 

كلی اخلاقی در عرصۀ سرگرمی و مشکلات مربوط به ویژگی های اشخاص یا  تطبیق معیارهای 

ویژگی های جوامع. برخی راه های برون رفت از این مشکلات نیز در پایان مقاله پیشنهاد كردیم؛ 

مانند پژوهش درخصوص مفهوم های شرعی چون لعب، لهو، استخراج احکام اخلاقی مرتبط با 

سرگرمی، پژوهش خاص برای بررسی منطبق بودن هر سرگرمی بر شاخصه های سرگرمی مطلوب از 

منظر اخلاق اسلامی، توجه به بافت فرهنگی جوامع و نیز ملاحظه های دینی در عرصۀ سرگرمی ها.

واژگان کلیدی
سرگرمی، اوقات فراغت، تفریح، بازی، چالش اخلاقی، سبک زندگی اسلامی.

كاربردی مؤسسۀ اخلاق و تربیت.  كارشناسی ارشد اخلاق  * دانش آموختۀ حوزۀ علمیه و 
)Abdollahmikhandan@yahoo.com(

تاریخ دریافت: 1394/11/4                          تاریخ تأیید: 1395/1/1۷
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طرح مسئله
در پژوهش های انجام شده دربارۀ اوقات فراغت، برخی به موضوع سرگرمی از منظر اسلام 

و برخی به موضوع سبک زندگی اسلامی یا جایگاه اوقات فراغت در سبک زندگی پرداخته اند. 

اما درخصوص مشکلات اخلاقی مرتبط با سرگرمی و عناصر تأثیرگذار سبک زندگی اسلامی در 

از آن، تحقیق مستقلی انجام نشده است. این در حالی  است  تأثیرپذیر  این عرصه و عناصر 

گذران اوقات فراغت به مقوله ای اساسی در سبک  كه در عصر حاضر و در جوامع جدید، نحوۀ 

كنی، 1387، ص59-63( و شاخصی برای توسعه یافتگی تبدیل شده است  زندگی )مهدوی 

كه ویژگی های  )شهیدی، 1387، ص45(. سرگرمی میلی طبیعی و فعالیتی لذت بخش است 

و  پرمخاطب محسوب  كاری  امــروزی  زندگی  در سبک  اینکه  از جمله  دارد؛  منحصربه فردی 

به وسیلۀ آن، مخاطب آسان تر دلایل پیچیدۀ علمی و اعتقادی را می پذیرد. باتوجه به همین 

گون اجتماعی سعی می كنند با استفاده از سرگرمی ها، انسان ها  ویژگی ها گروه ها و نهادهای گونا

را به هدف های مشروع یا نامشروع خود سوق دهند. علاوه براین، مشکلات جدید دیگری نیز در 

این عرصه برای بشر به وجود آمده كه شایسته است، از منظر اسلامی بررسی شوند. این پژوهش 

در پی بیان برخی چالش های اخلاقی مهم  در عرصۀ سرگرمی و ارتباط آن ها با مؤلفه های سبک 

زندگی و یافتن راه برون رفت از آن هاست.

كتابخانه ای جمع آوری می شوند و این تحقیق ازنظر هدف،  داده های این مقاله با روش 

تحقیقی كاربردی1 است. پرسش اصلی در این مقاله این است كه »چالش های اخلاقی مرتبط با 

سرگرمی بر چه عناصری از سبک زندگی اسلامی تأثیر می گذارد و از چه عناصری از سبک زندگی 

اسلامی تأثیر می پذیرد«. به این پرسش پرسش های متعدد دیگری نیز اضافه می شوند؛ مانند 

اینکه سرگرمی به چه معناست؟ سبک زندگی و مؤلفه های آن چیست؟ چالش اخلاقی به چه 

معناست؟ چه چالش هایی در عرصۀ سرگرمی وجود دارد؟ براین اساس، نخست در این مقاله 

مفاهیم سرگرمی و سبک زندگی و چالش اخلاقی بیان و سپس مؤلفه های تأثیرگذار سبک 

1. Applied Research. 
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زندگی در چالش های اخلاقی مرتبط با سرگرمی و مؤلفه های تأثیرپذیر از آن بررسی می شوند.

مفهوم سرگرمی
هرچند در ابتدا تعریف سرگرمی1 كاری ساده به نظر می رسد، به دلیل اینکه سرگرمی از مفاهیم 

اجتماعی است و تعریف آن پیرو فهم اجتماع از سرگرمی است، بیان تعریفی دقیق از سرگرمی 

چندان آسان نیست. در زبان عربی لَهو، هِوایَه، اُشغولَه، تَسلِیَهمعادل واژۀ سرگرمی است )غفرانی 

كاری كه شخص  و آیت الله زادۀ شیرازی، 1390، ص353( و در زبان فارسی به اشتغال، توجه، 

را مشغول سازد، آنچه سبب وقت گذرانی و تفریح باشد از انواع بازی، ورزش، سینما و تئاتر معنا 

شده است )عمید، 1389، ص679(. درمجموع، سرگرمی را می توان این گونه تعریف كرد: حالتی 

غ از جنبه های دیگر زندگی  نفسانی و نوعی گذران اوقات فراغت است كه گاه به خودی خود و فار

ارزش دارد و به صورت اختیاری، یعنی فعالانه یا منفعلانه و به قصد تفریح، تنوع، استراحت و 

شکوفایی فردی و اجتماعی صورت می پذیرد. از این تعریف این نکته ها را می توان فهمید:

كه هم جنبۀ ذهنی )حالت نفسانی( و هم جنبۀ خارجی )گذران  . سرگرمی فعالیتی است 

كه سرگرمی، تنها یک نوع از  اوقات فراغت( دارد؛. فعالیتِ فراغتی، اعم از سرگرمی است؛ چرا

شیوه های گذران اوقات فراغت است؛. فعالیتِ فراغتی گاه هدف فعالیت هایی در زندگی، مانند 

كار است و گاه ارزش ذاتی دارد؛ . مشغول شدن به سرگرمی ها با اختیار و ارادۀ فرد، گاه به صورت 

فعال و گاه به صورت منفعل صورت می پذیرد. منظور از سرگرمی فعالانه آن نوع از سرگرمی است 

كه باعث خشنودی انسان و رسیدن به خواسته هایش می شود و در مقابل، منظور از سرگرمی 

كه فرد را از رنج های جسم و روان رهایی می سازد. پاره ای از  منفعلانه آن نوع از سرگرمی است 

فایده های سرگرمی عبارت اند از: تفریح و شادمانی، تنوع و تفنن، شکوفایی فردی و اجتماعی، 

گریز از یکنواختی. رفع غم و خستگی، استراحت و 

1. Amusement/Entertainment. 
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مفهوم سبک زندگی
ح شده و با نام  گذشته مطر مفهوم سبک زندگی1 به صورت علمی در جهان غرب، در سدۀ 

سبک  مفهوم  هرچند  است.  خورده  پیوند   )1937-1875( اتریشی،  روان شناس  آدلر،2  آلفرد 

زندگی در آثار دیگران استفاده شده است، این اصطلاح در آثار آدلر محوریت یافته است )مهدوی 

كنی، 1387، ص114(. در تعریفی سبک زندگی این گونه معنا شده است:

بیرونی، وضع های  و  رفتارهای درونی  از  یا مجموعۀ منظمی  تامی(  الگوی همگرا )كلیت 

گروه بر مبنای پاره ای از تمایلات و ترجیح ها )سلیقه اش( و در  كه فرد یا  اجتماعی و دارایی ها 

تعامل با شرایط محیطی خود ابداع یا انتخاب می كند )همان، ص78(.

مفهوم چالش اخلاقی
یکی از موضوعات اصلی علم اخلاق3 موضوعات بحث برانگیزی است كه برای تصمیم گیری 

اخلاقی4 دربارۀ آن ها باید جوانب زیادی را درنظر گرفت و متخصصان اخلاق باید آن ها را بررسی 

از ابهام در موضوع حکم اخلاقی،  از جملۀ این موضوعات می توان به مشکلات ناشی  كنند. 

كرد. در این بخش به صورت اجمالی  تعارض اخلاقی، تزاحم اخلاقی و معمای اخلاقی اشاره 

هریک از این مصداق ها توضیح داده می شود. یکی از موضوعات بحث برانگیز اخلاقی، ابهام 

در موضوع اخلاقی است. وقتی موضوع حکم اخلاقی مبهم و نامشخص باشد، حکم آن نیز 

كه احکام باتوجه به ویژگی های موضوعات وضع می شوند.  مبهم و نامشخص خواهد بود؛ چرا

خ می دهند كه با پیشرفت فنّاوری به وجود می آیند؛  این قبیل چالش ها، بیشتر در موضوعاتی ر

بروز  باعث  آن  مانند  و  جنس  تغییر  رحم،  اجارۀ  شبیه سازی،  چون  موضوعاتی  در  ابهام  مثلًا 

مشکلات اخلاقی، هنگام تعیین احکام اخلاقی مربوط به آن ها می شود. 

1 .Life style.
2 .Alfred Adler.
3. Ethics.
4 .Moral decision making.



93

می
سلا

ی ا
دگ

ک زن
سب

در 
ی 

گرم
سر

ی 
لاق

اخ
ی 

ش ها
چال

می گوید:  اتکینسون1  مثلًا  اســت؛  شده  بیان  متعددی  تعریف های  اخلاقی  تعارض  بــرای 

كه به یک اندازه اعتبار دارند«  »تعارض اخلاقی رابطۀ میان دو تکلیف اخلاقی متفاوت است 

»مراد  می نویسد:  اخلاقی  تعارض  تعریف  در  قراملکی  فرامرز  ص32(.   ،1391 )اتکینسون، 

گویی  از طرفی  بر سر دو راهی می یابیم.  را  كه در آن، خود  از تعارض اخلاقی موقعیتی است 

راه سوم وجود ندارد و از طرف دیگر انتخاب هریک از آن دو به نحوی خلاف اخلاق می نماید 

كه مفهوم تعارض و تزاحم اخلاقی تفکیک پذیر  )قراملکی، 1383، ص295(. به نظر می رسد 

گفت، تعارض در مقام جعل احکام  گذاشت؛ مثلًا می توان  هستند و می توان بین آن دو تفاوت 

اخلاقی است و تزاحم در مقام عمل به این احکام است. همچنین، در تعارض اخلاقی، تنها 

یکی از احکام اخلاقی صحیح است؛ اما در تزاحم اخلاقی تمامی احکام اخلاقی در اطراف تزاحم 

صحیح هستند و فقط در مقام عمل، فرد دچار نوعی تزاحم و مشقت اخلاقی می شود.

نکتۀ دیگر اینکه می توان مفهوم تزاحم یا تعارض اخلاقی را اعم از چالش اخلاقی تعریف 

كه در برخی تزاحم ها و تعارض های اخلاقی، با اندكی تأمل می توان برای آن ها راه حلی  كرد؛ چرا

كه انسان بین هتک حرمت والدین و ضرر مالی اندک مخیر شده است،  یافت. مثلًا در جایی 

دوری از هتک حرمت والدین به وضوح بر ضرر مالی اندک ترجیح دارد. این ترجیح، موضوع 

كه با ضرر  اخلاقی مهمی است و می توان آن را مصداقی از تزاحم اخلاقی دانست، ازاین حیث 

اما  بر دیگری ترجیح دارد؛  از دو تکلیف اخلاقی به وضوح  تزاحم است و یکی  اندكی در  مالی 

آن ها  از  كه  گفته شده است  نیز  چالش اخلاقی محسوب نمی شود. دربارۀ معماهای اخلاقی 

در مباحث رشد اخلاقی، برای سنجش میزان رشد اخلاقی استفاده می شود و ابداع كنندۀ این 

روش هم ژان پیاژه،2 روان شناس معروف فرانسوی بوده است )بوسلیکی، 1391، ص34(. 

كه برای حل آن ها نیاز به تفکر و تأمل وجود دارد و راه حل  این معماها مسائل اخلاقی هستند 

آن ها به سادگی به ذهن خطور نمی كند.

1. R F. Atkinson.
2. Jean Piaget.
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مؤلفه های سبک زندگی 
برای شناخت مؤلفه های تأثیرگذار سبک زندگی در چالش های اخلاقی مرتبط با سرگرمی، 

از مؤلفه های سبک زندگی مشخص و سپس چالش های اخلاقی در حوزۀ  نخست باید مراد 

كه مصداق واقعی  سرگرمی شناسایی شود. منظور ما از مؤلفۀ سبک زندگی موضوعاتی است 

سبک  تعریف  از  كه  و...  نــژاد  آب وهــوا،  وراثــت،  بنابراین  می شوند؛  محسوب  زندگی  سبک 

و  روان شناسان  نمی شوند.  محسوب  زندگی  سبک  مؤلفۀ  تأثیرگذارند،  آن  بر  و  ج  خار زندگی 

جامعه شناسان در تبیین این مؤلفه ها، بدون ادعای محدودبودن آن ها به این تعداد، برخی از 

آن ها را نام برده اند كه با رعایت اختصار به آن ها اشاره می شود: شیوه های گذران فراغت و تفریح، 

ک و پیروی از مد(، نوع مسکن )محل  نحوۀ بازی كردن، شیوۀ تغذیه، خودآرایی )نوع پوشا

كی  حا )رفتار  اطفار  حمل ونقل،  وسیلۀ  نوع  منزل(،  اسباب  و  معماری  دكوراسیون،  سکونت، 

مستخدمان  تعداد  عمومی،  مکان های  در  سیگاركشیدن  دست ودل بازی،  یا  نجیب زادگی  از 

و آرایش آن ها(، الگوهای مصرف، نحوۀ صحبت كردن، نگرش ها، الگوهای مربوط به نقاط 

تمركز علاقه مندی در جنبه های فرهنگ، مانند موضوعات جنسی، عقلانیت، دین، خانواده، 

كه از فنّاوری های مدرن ناشی می شوند،  میهن پرستی، آموزش، هنر، ورزش  و نیز مؤلفه هایی 

مانند نحوۀ استفاده از خودرو یا خودروهای خانواده، یخچال، ماشین لباس شویی، ماهواره، 

كنی، 1387، ص59 -60(. رایانه، تلفن همراه و تلویزیون )مهدوی 

 .1 كرد:  تقسیم  گروه  چهار  به  را  زندگی  سبک  مؤلفه های  می توان  كنی  مهدوی  گفتۀ  به 

 .3 و...(؛  فراغت  گــذران  شغل،  )عادت ها،  فعالیت ها   .2 مصرفی(؛  و  )سرمایه ای  دارایی ها 

تا اجتماعی( )همان، ص63(.  گرفته  )از بین فردی  انسانی  روابط  و  گرایش ها  نگرش ها؛ 4. 

كه براساس این تقسیم بندی و تصریح بسیاری از روان شناسان و جامعه شناسان  روشن است 

انتخاب سرگرمی ها و شیوۀ پرداختن به آن ها، خود مؤلفه ای از سبک زندگی محسوب می شود. 

پیش از واردشدن به بحث لازم است دو نکته دربارۀ مباحث پیش رو توضیح داده شود:

گذران فراغت، خود بخشی  1. تقسیم بندی مؤلفه های سبک زندگی عام است و شیوۀ 
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از اقسام این مؤلفه ها محسوب می شود؛ ازاین رو برای اینکه مباحث از نظم نسبی برخوردار 

كه دربارۀ مشکلات اخلاقی در عرصۀ  باشند، بهتر است مباحث حول تقسیماتی انجام شوند 

سرگرمی است. در همین خصوص، در هر موضوع بحث برانگیز اخلاقی، نخست مؤلفه های 

تأثیرگذار و سپس مؤلفه های تأثیرپذیر سبک زندگی بررسی می شوند؛

كتاب تعارض اخلاقی و دانش  2. در این مباحث برای بیان منشأ تعارض های اخلاقی از 

با  را  موضوعات  این  از  برخی  می شود.  استفاده  ص84-74(   ،1391 )بوسلیکی،  فقه  اصول 

چالش اخلاقی در عرصۀ سرگرمی تطبیق داده و نمونه های دیگری نیز بر آن ها افزوده می شود.

چالش های اخلاقی در عرصۀ سرگرمی از منظر اسلام
برخی چالش های عرصۀ سرگرمی از منظر اسلام عبارت  است از:

1. ابهام در موضوع اخلاقی در عرصۀ سرگرمی
است.  اخلاقی  حکم  دارای  كه  است  موضوعی  در  ابهام  اخلاقی  چالش  منشأهای  از  یکی 

چه  مجازی  اشیای  اینکه  مانند  دارد؛  وجــود  سرگرمی   عرصۀ  در  مبهمی  موضوعات  امــروزه، 

چه  به  مجازی  فضای  در  سرگرمی  چیست؟  مجازی  فضای  در  خصوصی  حریم  هستند؟ 

گذشته در این زمینه، در علم اخلاق یا  كه از  معناست؟ و... . به این مشکلات چالش هایی 

اینکه سرگرمی به  نیز اضافه می شود؛ مانند  و روان شناسی وجود داشته است  جامعه شناسی 

ع  چه معناست؟ آیا قصد و انگیزۀ شخص در سرگرمی بر فعالیت انسان تأثیرگذار است؟ در شر

از سرگرمی به چه چیز تعبیری شده است؟ آیا لهو و لعب همان سرگرمی و بازی است یا نوع 

غ از اینکه حکم اخلاقی سرگرمی چیست و  خاصی از آن محسوب می شوند؟ بدین ترتیب، فار

چه نوع سرگرمی ، اخلاقی محسوب می شود، موضوع این احکام نیز چندان مشخص نیست. 

آنچه ابهام در این زمینه را بیشتر می كند، استفاده از ابزارهای جدید در سرگرمی ها در سبک 

مؤلفه های سبک  از  مؤلفه ای  این وسایل، خود  از  استفاده  امــروزی است. چگونگی  زندگی 

كه هم بر موضوعات اخلاقی در این زمینه تأثیر می گذارد و  زندگی امروزی محسوب می شود 
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هم از آن ها تأثیر می پذیرد. اینک به بررسی این مؤلفه های تأثیرگذار و تأثیرپذیر می پردازیم.

مؤلفه های تأثیرگذار و تأثیرپذیر 
موضوع  در  ابهام  نام  به  اخلاقی  مسئله ای  در  متعددی  پرسش های  سرگرمی  عرصۀ  در 

باشد،  اخلاقی در عرصۀ سرگرمی مبهم  كه موضوعی  مانند هنگامی  ح می شود؛  اخلاقی مطر

با این موضوعات  آیا به دلیل ناآشنایی  كرد؟  با آن برخورد  چگونه می توان در زندگی خویش 

كرد؟ جذابیت زیاد سرگرمی ها و استفادۀ فراوان  باید از خرید وسایل مرتبط با آن ها صرف نظر 

از آن ها چه تأثیری بر نادیده گرفتن این موضوعات مبهم اخلاقی دارد؟ بی شک سبک زندگی 

مشکلات  تشدید  بر  هم  سرگرمی،  عرصۀ  در  جدید  موضوعات  با  آن ها  درگیری  مقدار  و  افــراد 

اخلاقی در این زمینه تأثیر می گذار و هم از آن تأثیر می پذیرد. در حوزۀ تأثیرگذاری این مؤلفه ها، 

كامپیوتر فرد را با واقعیت مبهمی به نام حریم خصوصی در  به عنوان نمونه ازسویی استفاده از 

فضای مجازی آشنا می كند و از سوی دیگر، استفادۀ بی رویه از این ابزار برای فرد مشکل آفرین 

و  كامپیوتر  از  بــی رویــه  استفادۀ  كه  می دهد  نشان  جامعه شناسان  پژوهش های  مــی شــود. 

و  نوجوانان  و سرگرمی صورت می گیرد، میان  تفریح  به قصد  كه عموماً  محیط های مجازی 

جوانان وجود دارد )فرزام فرد، 1388، ص160-161(. بنابراین، مبهم بودن حریم خصوصی، 

به همراه استفادۀ زیاد از وسایل ارتباط جمعی، موجب تشدید درگیری فرد با اصلی به نام رعایت 

حریم خصوصی در فضای مجازی می شود كه این مسئله، خود موجب شکل گیری چالش های 

متعدد دیگری نیز خواهد شد.

در حوزۀ تأثیرپذیری مؤلفه های سبک زندگی از موضوعات جدید در عرصۀ سرگرمی، می توان 

كرد. برخی  كودكان در محیط مجازی اشاره  به عنوان نمونه، به نگرش افراد نسبت به بازی 

از رعایت نکردن  را به دلیل ناامنی حاصل  كودكان به محیط مجازی  افراد ممکن است ورود 

كنند و...  كار منع  حریم خصوصی جایز ندانند و عده ای ممکن است، سیاست مداران را از این 

كه نگرش افراد و جامعه به این موضوعات مؤلفه ای از سبک  . بیان این نکته نیز لازم است 

گفتیم، نگرش افراد یکی از بخش های  زندگی محسوب می شود و همچنان كه پیش ازاین 
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مهم سبک زندگی است. همچنین، ما دست كم بخشی از این چالش ها را ناشی از نشناختن 

موضوعات جدیدی، چون حریم خصوصی می دانیم و ممکن است دلایل دیگری نیز در این 

زمینه وجود داشته باشند.

2. ندانستن حکم اخلاقی سرگرمی
سرگرمی ها،  جمله  از  انسان،  زندگی  عرصه های  تمام  در  اخلاقی  عمدۀ  مشکلات  از  یکی 

مردم،  عموم  عقاید  در  نیز  و  اخــلاق  علم  در  اســت.  مدنظر  عرصۀ  در  اخلاقی  حکم  ندانستن 

دیدگاه های متعددی دربارۀ معنا و معیار خوبی و بدی وجود دارد. حکم اخلاقی سرگرمی ناشی 

كه خوب و بد را برای افراد ترسیم می كند. در همین زمینه،  از نظام اخلاقی و باورهایی است 

ندانستن حکم اخلاقی سرگرمی، خود به شکل گیری مشکلات اخلاقی می انجامد. مثلًا در دنیای 

كار، ارزش  گرایش به تولید و  گرایش به مصرف گرایی و پرداختن به سرگرمی، در مقابل  امروز 

ذاتی یافته و هدف و آرمان بسیاری از افراد و جوامع رسیدن به احساس خوشی و رفاه بیشتر 

است. برخی منتقدان به انتقاد از این وضع پرداخته اند كه نمونۀ آن دیدگاه های رایزمن1 است. 

فراغت،  نوظهورِ  تمدن  در  كه  می كرد  تصور  دومازیه  و  شلسکی  با  هم نوا  نخست،  رایزمن 

نظام طبقاتی از بین خواهد رفت. باوجوداین، رایزمن چند سال بعد، در این دیدگاهش تجدید 

كرد. به نظر او فراغت در جامعۀ معاصر در ایجاد سلطۀ جامعه بر فرد، نقش تعیین كننده  نظر 

دارد )شهیدی، 1387، ص56-57(. همان طوركه ملاحظه می شود، ندانستن حکم اخلاقی 

آیا سرگرمی  كه  كرده اند، با حکم اخلاقی در این زمینه  كه منتقدان نیز به آن توجه  سرگرمی 

كه در این زمینه  كار یا هر دوی آن ها؟ مرتبط است. پرسش های دیگری  ارزش ذاتی دارد یا 

آیا  چیست؟  سرگرمی ها  اخلاقی بودن  معیار  كه  است  این  می خورد،  به چشم  دینی  منابع  در 

كه انسان را به وهم و تخیل سوق می دهند، شرعاً ناپسندند؟  سرگرمی  هایی 

1 .Riesman.



98

13
95

ان 
ست

/ زم
هار

 چ
ت و

یس
ق/ ب

خلا
ا

مؤلفه های تأثیرگذار و تأثیرپذیر
نیز  و  باورها  و  ک هـــا  ادرا یعنی  بینش ها،  شــد،  گفته  زندگی  سبک  تعریف  در  پیش ازاین 

از مفهوم سبک زندگی هستند. مثلًا  گرایش ها، یعنی ارزش ها و خواسته ها و ترجیح ها جزئی 

افراد در  از سبک زندگی  كه سودآور است، خود مؤلفه ای  اینکه خوب چیزی است  اعتقاد به 

جوامع سرمایه داری است. براساس این اعتقاد صنعت سرگرمی با هدف تولید ثروت در این 

جوامع شکل گرفته است. چالش اخلاقی در این زمینه هنگامی است كه سرگرمی ثروت آور باشد 

و از سوی دیگر، آن سرگرمی در تزاحم با اصل اخلاقی دیگری، مانند حفظ كرامت انسانی باشد. 

در این صورت، حکم اخلاقی آن سرگرمی ثروت آور چیست؟

این  در  سرمایه گذار  شركت های  برای  فراوانی  درآمد  تلویزیون  و  سینما  عرصۀ  در  سرگرمی 

گاه  كه در عرصۀ سینما و تلویزیون عرضه می شوند،  زمینه دارد؛ اما درعین حال، محصولاتی 

كوركورانه از فرهنگ مد و مصرف گرایی وامی دارند. حال حکم اخلاقی این  انسان را به تقلید 

محصولات سینمایی و تلویزیونی چیست؟ آیا اخلاقاً خوب هستند یا بد؟ این چالش اخلاقی از 

باورهای جامعه دربارۀ سرگرمی خوب، به عنوان مؤلفه ای از سبک زندگی مادی تأثیر می پذیرد. 

مؤلفه های  بر  تلویزیونی  و  سینمایی  محصولات  چنین  اخلاقی  حکم  ندانستن  همچنین 

كه به این فرهنگ مادی اعتقاد  گون سبک زندگی نیز تأثیر می گذارد؛ مثلًا بر باور دیگران  گونا

ندارند، تأثیر می گذارد و آنان را به سمت تجمل گرایی و پیروی از مد می كشاند. به نظر می رسد، 

و  افعال  در  بدی  و  خوبی  معیار  ندانستن  كلی،  به صورت  یا  سرگرمی  اخلاقی  حکم  ندانستن 

صفات انسانی، در ایجاد این چالش ها نقش اساسی دارد؛ هرچند ممکن است دلایل دیگری 

نیز در این زمینه وجود داشته باشند.

3. مشکل تطبیق معیارهای کلی اخلاقی در عرصۀ سرگرمی ها
عینی  مصداق های  بر  دارنــد،  وجود  كلی  به صورت  كه  اخلاقی  معیارهای  تطبیق  مشکل 

استفاده  كه  است  مسلّم  مثلًا  است.  عرصه  این  در  رو  پیش  چالش های  از  یکی  سرگرمی ها 

از سرگرمی برای سلطه و درحقیقت، ظلم اقتصادی ناپسند و ضداخلاقی است و هر انسان 
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كشورهای اسلامی  كه در  گران در رسانه ها  كالاهای لوكس و  عاقلی آن را می پذیرد؛ اما آیا تبلیغ 

تولید شده اند، مصداقی از این سلطه محسوب می شوند؟ سرگرمی های امروزی با چه شرایطی 

كه فقط  كنند؟ این ها پرسش هایی است  می توانند در جلوگیری از سلطۀ اقتصادی نقش ایفا 

كه در این حوزه و  ح می شود. به این چالش، چالش های دیگری نیز  در حوزۀ اقتصادی مطر

گون دیگر، مانند حوزه های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و هنری هستند اضافه  حوزه های گونا

می شوند.

مؤلفه های تأثیرگذار و تأثیرپذیر
گون سبک  گونا گرایش ها و مؤلفه های  گذران فراغت، نگرش ها،  بی شک عادات، شیوۀ 

عرصۀ  در  اخلاقی  كلی  معیارهای  »تطبیق  عنوان  با  چالشی  ایجاد  بلکه  و  تشدید  در  زندگی 

سرگرمی ها« تأثیرگذار هستند و از این چالش نیز تأثیر می پذیرند. به عنوان نمونه چنانچه افراد 

در سبک زندگی خویش از وسایل ارتباط جمعی، چون تلویزیون، ماهواره، شبکه های مجازی، 

كلی اخلاقی در  كنند، بیشتر با مشکل تطبیق معیارهای  اینترنت و... به قصد سرگرمی استفاده 

كه درخصوص این وسایل جدید وجود  كه توصیه هایی  عرصۀ سرگرمی ها مواجه می شوند؛ چرا

كرامت  كلی و مبهم است و مثلًا فرد در عمل نمی داند مصداق حفظ  دارند، بیشتر به صورت 

افراد  نیز ممکن است  تأثیرپذیری  این وسایل چیست؟ در حوزۀ  از  انسان در هنگام استفاده 

كلی گویی احکام اخلاقی، مطلقاً از بعضی وسایل ارتباط جمعی، مانند اینترنت  به دلیل ابهام و 

كودكان را  كنند. حتی برخی ممکن است  كامپیوتر و ماهواره پرهیز یا استفادۀ از آن را محدود  و 

از استفاده از این وسایل بازدارند. 

كید می شود كه یکی از علل مهم در چالش های بیان شده، تطبیق دادن  در این چالش نیز تأ

معیارهای كلی اخلاقی است و ممکن است در هر چالش، دلایلی دیگر و منحصربه فرد نیز وجود 

با ندانستن حکم اخلاقی متفاوت است؛  داشته باشد. همچنین، به نظر می رسد این چالش 

برای ما  كلی اخلاقی  گاهی حکم  از اساس مجهول است و  كلی اخلاقی  گاهی حکم  كه  چرا

معلوم است و تطبیق آن بر مصداق هایش مشخص نیست. مثلًا اینکه چه چیز خوب است، 
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كلی اخلاقی است. برخی سود، برخی لذت،  كه ناشی از ندانستن حکم  چالشی اخلاقی است 

گر مشخص شد  كسب فضایل انسانی و مانند آن را معیار خوبی و بدی دانسته اند؛ اما ا برخی 

كسب فضایل انسانی می شود خوب است، چالش بعدی روشن ساختن  كه مثلًا آنچه موجب 

مصداق های عینی و خارجی این خوبی هاست.

4. چالش های مربوط به ویژگی های اشخاص 
گاهی اوقات چالش های اخلاقی در عرصۀ سرگرمی از ناحیۀ حکم اخلاقی یا موضوع اخلاقی 

كه به اشخاص در  یا تطبیق معیارهای اخلاقی نیست؛ بلکه این مشکلات، مشکلاتی هستند 

كه در ادامه به برخی از آن ها اشاره می شود. عرصۀ سرگرمی ها مربوط می شوند 

4. 1. ویژگی های شخصیتی افراد
گاهی اوقات مشکلات اخلاقی در عرصۀ سرگرمی ناشی از ویژگی های شخصیتی افراد است؛ 

مثلًا ضعف یا رشد شخصیتی فرد سرگرم شونده در تصمیم گیری ممکن است فرد را دچار مشکل 

كسی  كند؛ درحالی كه این مشکل ممکن است برای افراد عادی وجود نداشته باشد.  اخلاقی 

كه به دلیل ضعف اراده یا بیماری وسواس توان تصمیم گیری در عرصۀ سرگرمی را ندارد، دچار 

كاری ناپسند انگاشته و  مشکل اخلاقی می شود؛ مثلًا به جای پرداختن به تفریح سالم آن را 

از آن دوری می كند؛ درحالی كه، به دلیل میل فطری خویش به آن نیازمند است. همچنین، 

كه وظایف بیشتری دارد و درنتیجه در  كه رشد اخلاقی بیشتری دارد، متوجه می شود  فردی 

عمل نیز با تزاحم های اخلاقی بیشتری روبه رو خواهد شد. مثلًا فردی كه می داند سرگرمی نباید 

موجب غفلت از یاد خدا و هدف انسان شود، ازسویی به دنبال سرگرمی های مطلوب می رود و از 

سوی دیگر، برخی سرگرمی های روزمره او را از هدف هایش غافل می كند.

مؤلفه های تأثیرگذار و تأثیرپذیر

مؤلفه های سبک زندگی در ایجاد و تشدید مشکلات ناشی از ویژگی های شخصیتی افراد 

نقش دارند و از آن نیز تأثیر می پذیرند. در حوزۀ تأثیرگذاری، مثلًا گرایش افراد به تحصیل علم، 
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كه به  به عنوان مؤلفه ای در سبک زندگی، در ایجاد و تشدید این مشکل مؤثر است. افرادی 

گون علاقه دارند، در معرض تعارض های اخلاقی ناشی از رشد شخصیتی شان  تحصیل علوم گونا

هستند. این عده ممکن است برخی سرگرمی های عادی، چون دیدن تلویزیون فوتبال و... را 

كه همین موضوع برخی تعارض های اخلاقی را موجب می شود. همچنین،  اتلاف وقت بدانند 

گرایش به لاابالی گری و بیهودگی دارند،  كه علاقه ای به تحصیل علم ندارند و اساساً  افرادی 

در معرض مشکلات اخلاقی ناشی از ضعف شخصیتی شان هستند و ممکن است این افراد به 

كارهایی چون قمار و استفاده از مواد مخدر به عنوان سرگرمی روی آورند.

با  رویــارویــی  بــرای  اســت  ــد ممکن  كه رشــد اخلاقی دارن افـــرادی  نیز  تأثیرپذیری  در حــوزۀ 

گون و جدیدی كه درک می كنند، در خرید وسایل تفریحی، تنظیم عادت های  تعارض های گونا

عموم  تصمیم  با  متفاوت  تصمیمی  و...  شغل  انتخاب  حتی  یا  سرگرمی  عرصۀ  در  شخصی 

كه ضعف اخلاقی دارند، ممکن است بیشتر به ندامتگاه ها،  مردم بگیرند. همچنین، افرادی 

كنند. این افراد ممکن است پول هنگفتی را صرف پرداختن به  كز بهزیستی و... مراجعه  مرا

كنند. سرگرمی های مضر و سپس درمان بیماری ناشی از آن سرگرمی مضر 

4. 2. جنسیت افراد
جنس فرد سرگرم شونده توجه بسیاری از نظریه پردازان در عرصه سرگرمی را به خود جلب 

كرده؛ به گونه ای كه در تحلیل های جدید به رابطۀ فراغت و جنس توجه ویژه ای شده است 

)چاوشیان و اباذری، 1381، ص14( . از جمله نهضت های فکری و اجتماعی در عصر حاضر، 

همۀ  مشترک  هدف  كه  است  شده  گفته  تفکر  این  ــارۀ  درب هستند.  فمینیستی  نهضت های 

كه  شاخه های فمینیسم، جنس زدایی از تفاوت های اجتماعی و فرهنگی و انکار هویتی است 

كه زنان عروسک، برده، شیء  كید می كنند  مردان برای زنان تعریف می كنند. این نهضت ها تأ

یا حیوان نیستند؛ بلکه انسان هستند )ساروخانی و رفعت جاه، 1383، ص138(.

درحقیقت، نهضت های فمینیستی براساس نوعی چالش اخلاقی در زمینۀ نابرابری های 

نظریه پردازی  بر  و  دارد  وجود  نیز  سرگرمی ها  عرصۀ  در  مشکل  این  گرفته اند.  شکل  جنسی 
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گذاشته است. به عنوان نمونه پاركر درخصوص مقولۀ تأثیر نوع جنس در  در این زمینه تأثیر 

از  ناشی  این زمینه  زنان و مردان در  اوقات فراغت معتقد است، تمایزهای  گذران  چگونگی 

نقش متمایز آن هاست. 

كمتر بوده و ازاین رو، طیف  كه اوقات فراغت زنان نسبت به مردان  همچنین، او می گوید 

كمتر از مردان به ورزش  فعالیت های تفریحی آنان نیز محدود است، به خصوص اینکه زنان 

می پردازند )به نقل از: شفیعی، 1390، ص143(.

كمتر است و در بهره گیری  محققان معتقدند رضایت زنان در زمینۀ اوقات فراغت از مردان 

از اوقات فراغت نابرابری میان زنان و مردان وجود دارد. اوقات فراغت زنان، مبهم و اندک و 

منقطع است، بیشتر در خانه سپری می شود و آمیخته با فعالیت های خانگی و مادری است 

)سفیری و مدیری، 1389، ص147(. 

كه مشکل اخلاقی مهم در عرصۀ سرگرمی،  باتوجه به مطالب بیان شده، می توان دریافت 

كه برخاسته از باورها و سنت ها و عادت های  افراط در دیدگاه جنسی به مقولۀ سرگرمی است 

جوامع است، نه برخاسته از حقیقت و خاستگاه های فطری هر جنس. بنابراین، این مشکل 

گرفته است.  باتوجه به ویژگی جسمی و روانی شخص سرگرم شونده، یعنی جنس آن شکل 

از  ناشی  ظلم  به خصوص  و  ظلم  نــوع  هر  با  اســاس  از  اســلام  آمــوزه هــای  كه  نیست  شکی 

كشتن دختران در صدر اسلام است.  تفاوت های جنسی مخالف است و نمونۀ آن نهی شدید از 

به  مبرم  نیاز  احساسی،  روحیۀ  جسمانی،  ضعف  به دلیل  زنــان  كه  نیست  شکی  همچنین، 

حمایت اجتماعی و خانوادگی و... از مردان آسیب پذیرتر و درنتیجه بیشتر در معرض ستم قرار 

می گیرند. یکی از عرصه های مهم در این زمینه عرصۀ سرگرمی است.

كه چگونه باید با این تبعیض در   آنچه در این زمینه، بیشتر چالش خیز است، این است 

كرد؟ مصداق های این تبعیض چیست و تفاوت های جنسی چه مقدار  عرصۀ سرگرمی مقابله 

در این تبعیض و درواقع مشکل اخلاقی تأثیرگذار است؟ در جواب این پرسش ها، تنها برخی 

مؤلفه های سبک زندگی تأثیرگذار و تأثیرپذیر بیان می شود و تفصیل مطالب در این نوشته 

نمی گنجد.
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مؤلفه های تأثیرگذار و تأثیرپذیر

در حوزۀ تأثیرگذاری به نظر می رسد كه نگرش ها و سنت ها و عادت های فردی و اجتماعی در 

ایجاد چنین چالشی نقش اساسی دارند. برخی ممکن است به زن به عنوان موجودی رده دوم 

كنند، یا فقط آن را وسیله ای برای لذت جویی حیوانی بدانند. استفاده از زنان به عنوان  نگاه 

گون و نیز استفاده از جذابیت های جنسی آنان در عرصه های  گونا كالا و برای تبلیغ اجناس 

گون، از جمله سرگرمی ها، حکایت از همین نگاه ابزاری و غیرانسانی به زنان دارد. به نظر  گونا

می رسد، در این چالش، یکی از عمده مشکلات، نگرش اشتباه مردان و حتی خود زنان به زن 

گاه به بهانۀ دفاع از حقوق زن به حریم او تجاوز و  كه  است. این دید اشتباه باعث می شود 

گرفته شود. به غیراز نگرش ها و سنت ها و عادت های فردی و اجتماعی، از  حقوق او نادیده 

كه می تواند بر این مسئله تأثیر بگذارد، افزایش تحصیلات و اشتغال زنان،  دیگر مؤلفه هایی 

چگونگی هماهنگ كردن نقش های سنتی با نقش های جدید زنان، نحوۀ پوشش زنان و... 

است.

در حوزۀ تأثیرپذیری نیز به نظر می رسد، این چالش بر بسیاری از مؤلفه های سبک زندگی 

از جاذبه های جنسی برای جذب مخاطب سوءاستفاده  تأثیر می گذارد. در عرصۀ سرگرمی ها 

كه به بوالهوسی و چشم چرانی تمایل دارند، جذب این سرگرمی ها می كند  می شود و افرادی را 

نیز  كالاها  افــراد می سازد. نحوۀ مصرف  از دیگر  را متمایز  آنان  فراغت  اوقــات  گــذران  و شیوۀ 

كه نشان دهندۀ سبک زندگی افراد است و از جنس افراد و چالش های ناشی از آن در عرصۀ 

كالاها در عرصۀ  سرگرمی تأثیر می پذیرد. مثلًا استفاده از جاذبه های جنسی زنان برای تبلیغ 

رواج  همچنین،  مــی شــود.  كالاها  ایــن  خرید  به  هــوس بــاز  ــراد  اف تشویق  موجب  سرگرمی ها، 

كز مرتبط با آن بر نوع پوشش زنان، نگرش افراد  سرگرمی های كاذب، چون رقص و ساختن مرا

درخصوص هویت زنان، اینکه زن ایدئال چه زنی است و... تأثیر می گذارد. خلاصه می توان 

گون زندگی انسان، از جمله  گفت، بسیاری از آسیب های اجتماعی و فردی در عرصه های گونا

در عرصۀ سرگرمی، ناشی از افراط و تفریط در نگاه به جنس افراد است.
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5. چالش های مربوط به ویژگی های جوامع 
یا  اخلاقی  حکم  ناحیۀ  از  یا  شد،  بررسی  اینجا  تا  كه  سرگرمی  عرصۀ  در  اخلاقی  مشکلات 

گاهی این مشکلات  موضوع اخلاقی یا تطبیق معیارهای اخلاقی یا ویژگی های فردی بود. اما 

ناشی از ویژگی های جوامع است. این ویژگی ها بر تصمیم گیری سیاسی و نیز اجرای سیاست ها 

دربارۀ موضوع سرگرمی تأثیرگذارند و ازاین حیث، اهمیت ویژه ای دارند. برخی از این ویژگی ها 

عبارت اند از: ویژگی های فرهنگی جامعه یا همان آداب ورسوم جامعه و میزان رشد اخلاقی جامعه.

5. 1. آداب ورسوم جوامع
برای تبیین مشکلات اخلاقی ناشی از آداب ورسوم جوامع، پیش از هرچیز باید مشخص شود 

گفته اند:  كه منظور از آداب ورسوم چیست؟ برخی متفکران در تعریف آداب ورسوم 

اخلاق مربوط است به اینکه انسان به غرایز خودش، یعنی به طبیعت خودش چه نظامی 

مربوط  بلکه  نیست؛  غرایز  سهم بندی  به  مربوط  آداب  ولی  بسازد؛  چگونه  را  خودش  بدهد، 

كه باید اسم آن ها را فنون  كتسابی  كه انسان غیر از مسئلۀ اخلاق به یک امور ا به این است 

گذاشت نیز احتیاج دارد؛ یعنی به یک سلسله هنرها و صنعت ها احتیاج دارد و باید آن ها را یاد 

كه خط نوشتن را یاد بگیرد. یادگرفتن خط نوشتن جزء آداب  بگیرد. مثلًا انسان احتیاج دارد 

است؛ یعنی باید باسواد بشود )مطهری، بی تا، ج21، ص188-185(. 

كرده اند: »آداب عبارت است از هیئت های  برخی دیگر نیز آداب ورسوم را این گونه تعریف 

چون  ویژگی هایی  دارای  و  می گردد  بدان  متصف  آدمی  از  صادره  اعمال  كه  مختلفی  زیبای 

وابستگی به صفات مختلف روحی افراد و مقاصد اجتماعی است« )طباطبایی، 1374، ج6، 

كه: ص367(. باتوجه به این تعریف ها می توان فهمید 

كتسابی است؛ 1. آداب ورسوم ا

2. آداب ورسوم تابع مقتضیات زمان و هدف های اجتماعی است؛

3. آداب ورسوم لزوماً آرمانی را تعقیب نمی كند؛
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4. آداب ورسوم لزوماً از راه مبارزه با نفس یا تهذیب آن حاصل نمی شود؛

5. ارزش های اخلاقی مقبول جامعه یکی از عوامل شکل گیری آداب ورسوم است؛

خ می دهد. 6. آداب ورسوم در حوزۀ رفتار و اعمال انسان ر

كه جامعه یا فرهنگ خاصی آن ها  كه آداب ورسوم رفتارها و مقرراتی هستند  به نظر می رسد 

را پذیرفته است و برای ایجاد هماهنگی و نظم و اجتناب از سردرگمی و اختلاف و نابسامانی، 

آن را به اعضای خود توصیه می كند. مثلًا شکل و رنگ لباس در مجالس سوگواری یا آداب 

احوالپرسی یا شیوۀ پذیرایی از مهمان توسط هر جامعه یا فرهنگی مشخص می شود. باتوجه به 

نقش مهم آداب ورسوم در سبک زندگی افراد این ویژگی های رفتاری، گاه موجب به وجودآمدن 

كاری توهین به فرد تلقی شود و در  تعارض های اخلاقی می شود. چه بسا در جامعه ای انجام 

جامعۀ دیگر، احترام به انسان دانسته شود. مثلًا میان مسلمانان تعظیم كردن به دیگران كاری 

كره و ژاپن تعظیم به  بسیار بد و ناپسند است؛ درحالی كه در كشورهای شرق دنیا، مانند چین و 

دیگران نوعی احترام گذاشتن محسوب می شود. 

آداب ورســوم خود  براساس  كه  نیز وجود دارد. جامعه ای  این تفاوت ها در عرصۀ سرگرمی  

برگزاری  یا  پخش  و  نمی برد  لذت  گاوبازی  مسابقه های  از  می داند،  مقدس  موجودی  را  گاو 

است  جامعه ای  دیگر  مثال  شود.  منجر  اخلاقی  چالش های  به  است  ممکن  مسابقه ها  این 

برای مردگان  عــزاداری  به  روزهایی خاص،  آداب ورســوم خویش در  براساس  افــراد  آن  كه در 

می پردازند. در این ایام، پخش فیلم های خنده دار به چالش اخلاقی منجر می شود؛ درحالی كه 

همین سرگرمی ها در جوامع دیگر چالش اخلاقی به دنبال ندارد. بنابراین، یکی از نکات مهم و 

درخورتوجه در عرصۀ سرگرمی، توجه به آداب ورسوم جامعۀ مخاطب آن سرگرمی است. امروزه، 

آداب ورســوم  بین بردن  از  جهان،  سطح  در  بلکه  و  جوامع  سطح  در  اخلاقی  مشکلات  از  یکی 

جوامع و یا مسخره كردن پیروان آن هاست. از منظر اسلامی توهین و بی احترامی به دیگران، 

گر رسم بدی هم داشته باشند، جایز نیست. گاه سرگرمی های موجود در فضای مجازی،  حتی ا

ماهواره ها، برنامه های تلویزیونی، تبلیغات تجاری و... در ایجاد و تشدید این رفتار اشتباه 

بسیار تأثیرگذارند. 
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مؤلفه های تأثیرگذار و تأثیرپذیر

گون سبک زندگی در عرصۀ سرگرمی، در ایجاد و تشدید چالش های مرتبط  گونا مؤلفه های 

با آداب ورسوم جوامع تأثیرگذار و از آن ها تأثیرپذیر هستند. در حوزۀ تأثیرگذاری هرچه جامعه 

گرایش داشته باشد، این چالش ها بیشتر و شدیدتر خواهد  به رعایت آداب ورسوم خود بیشتر 

بود. همچنین، هرچه آداب ورسوم جامعه ای بیشتر باشد، احتمال بروز چالش اخلاقی در عرصۀ 

تفریحی  خــوردن  خود،  آداب ورســوم  براساس  جوامع  برخی  مثلًا  است.  بیشتر  نیز  سرگرمی ها 

با اشاعۀ آداب ورســوم خود موجب  مست كننده ها را جایز و بلکه خوب می دانند. این جوامع 

تمایل دیگر جوامع به چنین تفریحی می شوند.

تفاوت  از  ناشی  كه  مشکلاتی  از  یکی  نیز  زندگی  سبک  مؤلفه های  تأثیرپذیری  حــوزۀ  در 

دیگران  ــوم  آداب ورس به  بی احترامی  و  توهین  است،  گون  گونا جوامع  و  ملت ها  ــوم  آداب ورس

كه آداب ورسومش مسخره شده است، ممکن است مؤلفه های زندگی در آن  است. جامعه ای 

ک، مسکن و دیگر ترجیح های  ک، پوشا كند. مثلًا ممکن است افراد ظاهر، خورا جامعه تغییر 

آن  با  مبارزه  بــرای  اینکه  یا  دهند،  تغییر  مهاجم  جامعۀ  آداب ورســـوم  مطابق  را  خود  رفتاری 

كنند، یا حتی به جنگ جامعۀ مهاجم بروند. كزی را تأسیس  مرا

5. 2. میزان رشد اخلاقی جامعه
كمبود یا نبود رشد اخلاقی  گفته شد،  همچنان كه در تبیین ویژگی های شخصیتی افراد نیز 

در ایجاد مشکلات اخلاقی در بُعد فردی و اجتماعی مؤثر است. در بُعد اجتماعی نیز مانند بُعد 

گر جامعه  از رشد اخلاقی برخوردار باشد، به سوی آرمان ها و سودها و لذت های بلندمدت  فردی ا

كه منکرها  و حقیقی متمایل می شود و درنتیجه سرگرمی های مناسبی برمی گزیند. جامعه ای 

و معروف ها، آداب ورسوم، پسندیده و ناپسند، مذهب صحیح و نادرست را شناخته باشد، با 

كه عموم مردم آن به خرافه و جادو و نیز به آداب ورســوم جاهلی و بی پایه اعتقاد  جامعه ای 

دارند و بی مذهب یا دارای مذهبی ساختگی هستند، متفاوت است. به عنوان نمونه در برخی 

جوامع حیوانات شأنی بیشتر از حد خود دارند؛ در این صورت، سوارشدن بر این حیوانات برای 
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تفریح یا استفاده از آنان برای نمایش در سیرک، فیلم یا دیگر سرگرمی ها مجاز نخواهد بود.

مؤلفه های تأثیرگذار و تأثیرپذیر

آن  زندگی  سبک  از  مؤلفه ای  به عنوان  جامعه  نگرش های  و  باورها  تأثیرگذاری،  حوزۀ  در 

می گذارند.  تأثیر  سرگرمی  عرصۀ  در  و  می دهند  نشان  را  جامعه  اخلاقی  رشد  میزان  جامعه، 

تفریح و سرگرمی در  گرایش به مصرف مواد مخدر و مست كننده ها به قصد  به عنوان نمونه 

سطح جامعه، چنانچه به باور موجه تبدیل شود، نشان از ضعف اخلاقی آن جامعه دارد و خود 

كه اغلب، استفاده از مواد مخدر به عنوان تفریح و  موجب بروز مشکلات اخلاقی می شود. چرا

سرگرمی به اعتیاد و مشکلات ناشی از آن می انجامد. در حوزۀ تأثیرپذیری نیز در این جوامع 

و خرید  را صرف می گساری  و پول خود  فراغت  اوقات  افراد  ایجاد می شود،  كز می گساری  مرا

كالاهای مرتبط با آن می كنند و مشروبات و مست كننده ها به صورت صنعتی تولید می شوند. 

كز بهزیستی و ترک اعتیاد بسیار مراجعه می كنند. طبیعتاً در این جوامع، افراد به مرا

نتیجه 
كه مشکلات اخلاقی مرتبط با سرگرمی بر چه عناصری  پرسش اصلی این پژوهش این بود 

از سبک زندگی اسلامی تأثیر می گذارد و از چه عناصری از سبک زندگی اسلامی تأثیر می پذیرد. 

با  مرتبط  بحث برانگیز  مهم  حــوزه هــای  كه  رسیدیم  یافته ها  ایــن  به  پرسش  ایــن  جــواب  در 

سرگرمی عبارت اند از: ابهام در موضوع اخلاقی در عرصۀ سرگرمی، ندانستن حکم اخلاقی در 

كلی اخلاقی در عرصۀ سرگرمی، مشکلات مربوط به  عرصۀ سرگرمی، مشکل تطبیق معیارهای 

ویژگی های اشخاص، مانند ویژگی های شخصیتی و جنسی افراد و بالاخره مشکلات مربوط 

به ویژگی های جوامع، مانند آداب ورســوم، میزان رشد اخلاقی جوامع. همچنین،  مؤلفه های 

گذران  نحوۀ  شغل،  عــادات،  آن هــا،  مصرف  نحوۀ  و  دارایی ها  شامل  زندگی  سبک  گون  گونا

گرایش ها و روابط انسانی در بروز تمامی این مشکلات تأثیرگذار و از آن  فراغت، نگرش ها و 

تأثیرپذیرند. در پایان پیشنهاد می شود:
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 پژوهش های بنیادینی دربارۀ مفهوم های شرعی لعب و لهو و تطبیق آن ها بر مفهوم های   

كه یکی از مشکلات رسیدن به دیدگاه  امروزی، چون سرگرمی و اوقات فراغت صورت پذیرد؛ چرا

اسلام درخصوص سرگرمی، ابهام در این مفاهیم است.

برای هر سرگرمی، پژوهشی خاص دربارۀ شاخصه های سرگرمی مطلوب از منظر اخلاق   

به وجود  زمینه  این  در  ابهام  و  كلی گویی  صــورت،  این  غیر  در  كه  چرا پذیرد؛  صورت  اسلامی 

می آید.

این    تعداد  و  نوشت  كتابی  می توان  سرگرمی  عرصۀ  در  بحث برانگیز  موضوع  هر  بــرای 

گستردگی مفهوم سرگرمی، زیاد است و باید پژوهش های بنیادین در  چالش ها نیز باتوجه به 

این زمینه صورت پذیرد.

نیز    و  سرگرمی ها  عرصۀ  در  ایرانی  جامعۀ  به خصوص  جوامع،  فرهنگی  بافت  به  باید 

فرهنگی  تهاجم  زمینه  ایــن  در  مهم  چالش  شــود.  توجه  عرصه  ایــن  در  دینی  ملاحظه های 

به وسیلۀ سرگرمی هاست.

باید از سرگرمی ها برای تربیت دینی و رشد اخلاقی استفاده شود.  

فراغت    اوقات  از  صحیح  استفادۀ  و  برنامه ریزی  جوانان  به  به خصوص  و  مردم  به  باید 

آموزش داده شود.
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فصلنامه علمی ـ ترویجي اخلاق
س6، ش24، زمستان 1395

صفحات 111 تا 134

Faslnameh-Ye Akhlagh

 a reseach  EXTENSION  quarterly

vol6, winter 2017, no.24

تحلیل اسلامی پدیدۀ نسبیتِ جرم از دریچۀ اخلاق در نظام فکری دورکهیم
مسعود مصطفی پور1* غلامرضا پیوندی2**

چکیده
مفهومِ  نپذیرفتن  یا  پذیرفتن  جرم انگاری،  قلمرو  در  اخــلاق  انکارناپذیر  نقش  با توجه به 

كه مفاهیم اخلاقی، جزء قضایای اِخباری به حساب آیند یا  »نسبیت جرم« به این بستگی دارد 

انشایی. به بیان دیگر، با اخباری دانستن مفاهیم اخلاقی، پدیدۀ نسبیت جرم چندان پذیرفتنی 

نیست؛ درحالی كه با انشایی دانستن مفاهیم اخلاقی، بابِ بررسی نسبیت جرم گشوده می شود. 

بی تردید میان اندیشمندان غربی یکی از طلایه داران اشاعۀ مفهوم نسبیت جرم، جامعه شناس 

كه با ابداع مفاهیمی، همچون »وجدان جمعی« و  تجربه گرای فرانسوی، امیل دوركهیم است 

گسترش دیدگاه خود درخصوص نسبی بودن مفاهیم اخلاقی و جرم های قانونی  »آنومی« به 

و  بوده  اخلاق  از دریچۀ  نسبیت جرم  بررسی  رو  مقالۀ پیش  راستا هدف  در همین  پرداخت. 

تلاش شده است با بیان دیدگاه های دوركهیم، به عنوان یکی از اندیشمندان بزرگ این حوزه، 

اجرایی،  راهکار  و  كیفی  این تحقیق  راهبرد  این موضوع پرداخته شود.  به  به صورت متمركز 

به صورت كتابخانه ای با استفاده از روش توصیفی تحلیلی بود. مهم ترین دستاورد این تحقیق 

كه هرچند قضایای اخلاقی در جزئیات، بسته به مقتضیات زمان و مکان، متغیر و  این بود 

* دانشــجوی دكتــرای تخصصــی حقــوق جــزا و جرم شناســی دانشــگاه تهــران )پردیــس فارابــی( و پژوهشــگر و مــدرس 
دانشــگاه. 

  m_mostafapoor_v@yahoo.com
* *  دكترای حقوق جزا و جرم شناسی دانشگاه شهیدمطهری؟ره؟ و استادیار پژوهشگاه فرهنگ و اندیشۀ اسلامی.

تاریخ دریافت: 1395/1/20                                        تاریخ تأیید: 1395/4/2۷
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كلیِ ظلم و عدل، اِخباری بوده و در بازه های زمان و مکان،  نسبی هستند، در قالب دو مفهوم 

كه برخی رفتارهای غیراخلاقی در تمامی  ثابت باقی می مانند. بنابراین،  به همین دلیل است 

گرفته اند. دوران ها و كشورها جرم تلقی شده و تحت عنوانِ جرایم طبیعی قرار 

واژگان کلیدی
كیفری، جرم شناسی، قضایای اخلاقی، نسبیت جرم. حقوق 

طرح مسئله
انتشار  با  اندیشه هایش  كه  است  اروپایی  ــرآوازۀ  پُ جامعه شناسان  از  یکی  دوركهیم1  امیل 

در  به خصوص خودكشی4  و  قواعد روش جامعه شناختی3  و  اجتماعی2  كار  تقسیم  كتاب های 

كه عقاید وی سرچشمۀ جریان های  جرم شناسی با استقبال فراوانی مواجه شد و دیری نپایید 

ساختار  »نظریه های  عنوان  تحت  آن هــا  از  جرم شناسی  در  ــروزه  ام كه  شد  پُرخروشی  علمی 

-135  :2011  ,and Siegel 167-143  :2008  ,See Glick & Miller( یاد می شود اجتماعی«5 

گواه  كه به  از تلاش های علمیِ دوركهیم بود؛ چرا 165(. آنچه بیان شد، در راستای ستایش 

ج نهادن  كه از او حرفی آموخته ام«6 )مجلسی،  1403، ج11، ص256( ار كسی هستم  »من بندۀ 

ج نهادن به معنای پذیرش  كلمه ای به انسان آموخته، بایسته است. اما این ار به آن كه حتی 

بی چون وچرای تمامی عقاید وی نیست؛ زیرا به حکم »ساعتی كوتاه اندیشیدن، بهتر از عبادت 

طولانی است«7 )تمیمی آمدی، 1366، ص57( آموختن و اندیشیدن تکمیل كنندۀ یکدیگرند 

و آموختن بی تفکر، تهی از ارزش و سودمندی است. به همین دلیل، در این مقاله تلاش شده 

1. Emile Durkheim.
2. The Division of Labor in Society.
3. Rules of Sociological Method. 
4. Suicide. 
5. Social Structure Theories. 

مْتُ مِنْهُ حَرْفاً.«
َ
6. »اَنَا عَبْدُ مَنْ تَعَلّ

۷. »فِکْرٌ ساعَهٍ قَصیرَهٍ خَیرَ مِنْ عِبادَهٍ طَویلَهٍ.«
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است، عقیدۀ دوركهیم درخصوص نسبیت جرم از منظر آموزه های اخلاقی و اسلامی نقد شود. 

شاید میان نظریه های به جای مانده از دوركهیم، پس از نظریه های مشهور آنومی1 و وجدان 

بیان شده  نظریه های  تمامی  بین  باشد.  جــرم  نسبی بودن  وی  عقیدۀ  رایج ترین  جمعی،2 

اما  گرو درک معنای دیگری است؛  كه فهم یکی در  پیوندی ریشه دار وجود دارد؛ به گونه ای 

آنچه در این مقاله به آن بیشتر توجه می شود، بررسی مفهوم نسبی بودن جرم از دریچۀ اخلاق 

ح می شود: رابطۀ اخلاق و حقوق كیفری چگونه است؟  است. در همین راستا پرسش هایی مطر

نظام فکری دوركهیم بر چه مبانی استوار است؟ مقصود وی از نسبی بودن جرم چیست؟  آیا 

عقیدۀ طرفداران نسبی بودن جرم و به خصوص دوركهیم از دریچۀ آموزه های اسلامی و معارف 

قرآنی تأیید می شوند یا خیر؟ البته پیش از بررسی نسبیت جرم از دیدگاه اسلام، بیان این نکته 

ح چنین مباحثی میان جرم شناسان غربی نیز سابقه داشته است. برای  كه طر اهمیت دارد 

كنار جرم های قراردادی، جرم هایی طبیعی نیز وجود دارند  گاروفالو بر این باور بود كه در  نمونه 

كه در تمامی زمان ها و مکان ها جرم اند و وقوع آن ها باعث جریحه دارشدن احساسات عمومی 

كه البته در بخشی از مقاله به آن پرداخته خواهد شد. بشر می شود 

1. رابطۀ اخلاق و حقوق کیفری
درخصوص رابطۀ اخلاق و حقوق كیفری، میان حقوقدانان اسلامی اختلاف  سلیقه ها فراوان 

ح دلایلی به این پرسش كه »آیا هرچه در قانون منعکس  است؛ به گونه ای كه هر حقوقدانی با طر

شده است، غیراخلاقی و هرچه غیراخلاقی است در قانون منعکس شده؟«، جوابی متفاوت 

داده است. درعین حال،  به نظر می رسد كه میان چهار حالت ممکن، دو حالتِ تباین و تطابق، 

كه از یک سو تصورِ نبود هیچ گونه ارتباطی بین اخلاق و حقوق كیفری،  قوت كمتری دار ند؛ چرا

یعنی حالت تباین محال است و از سوی دیگر، امکان تطابق صددرصد اخلاق و حقوق كیفری، 

تنها دو حالت »عموم و  ناباورنانه است. به همین منظور،  نیز موضوعی  یعنی حالت تطابق 

1. Anomie.
2. Collective Conscience. 
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خصوص مطلق« و »عموم و خصوص من وجه« بررسی می شوند.

1. 1. عموم و خصوص مطلق
در حالت عموم و خصوص مطلق عقیدۀ رایج این است كه قلمرو اخلاق بیش از قلمرو حقوق 

اخلاقی  ازلحاظ  می گیرد،  جای  جرم انگاری  قلمرو  در  هرآنچه  سخن،  دیگر  به  است.  كیفری 

برخی  نمی شود.  تلقی  جرم  اســت،  مذموم  اخــلاق  منظر  از  هرآنچه  درحالی كه  اســت؛  ناپسند 

گفته اند: »رابطۀ اخلاق و حقوقِ جزا  انکارنشدنی  حقوقدانان در مقام پذیرش چنین تفسیری 

است؛ اما این رابطه به صورت عموم و خصوص مطلق است؛ یعنی هر جرمی غیراخلاقی است، 

حال اینکه هر عمل غیراخلاقی، جرم نیست« )زراعت، 1385، ص23(. البته از حالت عموم 

كه چندان درخوراعتنا نیست؛ یعنی این  و خصوص مطلق تفسیر دیگری نیز برداشت می شود 

كیفری بیش از قلمرو اخلاق است. بی تردید این برداشت،  غیرعقلانی  كه قلمرو حقوق  تفسیر 

پذیرفتنی  باشد،  شده  انگاری  جرم  اخلاقی  رذایــل  تمامی  قانون،  در  اینکه  تصور  زیرا  است؛ 

نیست. برای نمونه، درحالی كه دروغ در نگاه همگان ناپسند است، تنها در برخی موضوعات 

كه دروغ فقط در  خاص، جرم انگاری شده است؛ مانند قانون مجازات اسلامی مصوب 1375 

قالب »سوگند دروغ« )مادۀ 649( و »شهادت دروغ« )مادۀ 650( جرم تلقی شده است.

1. 2. عموم و خصوص من وجه
از قلمرو آن ها  اما بخشی  گانه  دارنــد؛  كیفری دو قلمرو جدا در این حالت، اخلاق و حقوق 

كیفری این حالت نسبت به  بر یکدیگر منطبق شده  است. به نظر می رسد، میان حقوقدانان 

كه در اینجا، تنها به بیان چند دیدگاه بسنده می شود:  حالت نخست، طرفداران بیشتری دراد 

كه  كیفری و اخلاق در قسمتی با یکدیگر مشترک اند، درست همانند دو دایره  »قلمرو حقوق 

كرده اند« )اردبیلی، 1380، 47/ صانعی، 1374، ص40(. در همین راستا برخی  یکدیگر را قطع 

رد دیدگاه طرفدارن عموم و خصوص  به منظور  طرفداران حالت عموم و خصوص من وجه، 

كه هرچند ازنظر قانون جرم اند، ازنظر اخلاق ناپسند نیستند:  گفته اند  مطلق مثال هایی 

كه  كه فاقد وجه اخلاقی است. این گونه تکالیف  در زندگی اجتماعی تکالیفی وجود دارد 
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در قلمرو حقوق جزا واقع می شود، بیشتر به دلیل برقراری نظم و حفظ حقوق اجتماعی، افراد را 

مکلف به رعایت آن ها می نماید. مقررات مربوط به حفظ محیط زیست، از جمله این دسته از 

مقررات جزایی محسوب می شوند )نک: ولیدی، 1372، ص160(.

حتی برخی حقوقدانان با رویکردی افراطی بر این باورند كه نه تنها برخی از جرم ها غیراخلاقی 

نیستند، بلکه حتی تعدادی از آن ها، باوجوداینکه ازنظر قانون، جرم هستند، از منظر موازین 

اخلاقی درخوردفاع و پذیرفتنی اند:

اجتماعی  نظم  در  كه  اخلالی  به علت  ولی  هستند؛  اخلاقی  كاملًا  اعمالی  جرائم  از  بعضی 

مثلًا  می گردند؛  مجازات  آن هــا[  ]عاملان  آورنــد،  به وجود  است  ممکن  یا  و  می آوردند  به وجود 

گر مادر برخلاف حکم دادگاه و از روی  گرفته، ا كه به دستور دادگاه در حضانت پدر قرار  طفلی 

عواطف مادری طفل را برباید، مجازات می شود... )افراسیابی، 1382، ص76(.

گفت،  باید  كیفری  حقوق  و  اخلاق  رابطۀ  چگونگی  درخصوص  نهایی،  قضاوت  مقام  در 

كه جرم های علیه محیط زیست و حتی  مثال های بیان شده مثال های صحیحی نیستند؛ چرا

رَ 
َّ

خ كریم به حکم وَ سَ كاملًا غیراخلاقی است. در قرآن  كاری  شکستن بی دلیل شاخۀ درخت، 

 )جاثیه، 13( هرآنچه در آسمان ها و زمین است  ُ
ه
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برای بهره برداری انسان خلق شده است؛ اما این به معنای اختیار انسان در تجاوز به طبیعت 
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َ
لا وَ  كلی  قانونِ  قالب  در  حکیم  خداوند  كه  چرا نیست؛ 

كه تخریب محیط زیست یکی از نمونه های آن است، سرزنش  )اعراف، 85( فساد در زمین را 

كه شاید  گفت  كه از روی عواطفِ مادری طفلی را می رباید، باید  كرده است. اما دربارۀ مادری 

عبارتِ »... از روی عواطفِ مادری...« باعث شود، رفتار مادر ازنظر اخلاقی سرزنش نشود؛ ولی 

كه این رفتار اخلاقاً ناپسند است. دلیل ناپسندی آن این است  كمی تأمل معلوم می شود  با 

كه نفسِ  كه نه تنها حقوق اشخاصی، همچون پدر فرزند پایمال  می شود، بلکه به نظر می رسد 

ربودن انسان نیز جدای از پیامدهای آن ناپسند است.

كه رابطۀ میان اخلاق و حقوق  با تمامی این اوصاف آنچه بیان شد، بدین معنی نیست 

كه در این خصوص ، می توان برخی رفتارها را نام برد  كیفری عموم و خصوص مطلق است؛ چرا



116

13
95

ان 
ست

/ زم
هار

 چ
ت و

یس
ق/ ب

خلا
ا

كه هرچند ازنظر قانون جرم اند،  ازنظر اخلاق قبیح و سزاوار سرزنش نیستند. یکی از نمونه های 

واضح آن ادای شهادت بر وقوع زنا در دادگاه است. در چنین حالتی درصورتی كه چهار شاهد 

عادل برای شهادت بر وقوع زنا در محکمه حاضر شوند و سه شاهد شهادت دهند؛ ولی شاهد 

كند، سه  ادای شهادت خــودداری  از  انتقام،  از  ناشی  بر هر دلیلی، همچون ترس  بنا  چهارم 

شاهد دیگر، باوجوداینکه مرتکب عملی حرام و غیراخلاقی نشده اند، مجرم محسوب شده و به 

كه رابطۀ بین  مجازات جرم قذف محکوم می شوند.1 باتوجه به آنچه بیان شد، به نظر می رسد 

كیفری، عموم و خصوص من وجه است، نه عموم و خصوص مطلق.  اخلاق و حقوق 

2. جایگاه نسبی بودن جرم در نظام فکری دورکهیم
نظام فکری دوركهیم، دربرگیرندۀ موضوعاتی چون انسان شناسی، ماهیت شناسی جامعه و 

ج است. به همین دلیل، تنها از  كه بیان تمامی آن ها از قلمرو موضوعِ مقاله خار مانند آن است 

زاویۀ اخلاق و در نگاهی تک بُعدی، بخشی از نظام فکری وی بیان می شود.

2. 1. نظام فکری دورکهیم از دریچۀ اخلاق
برای درک نسبی بودن جرم از دریچۀ اخلاق، درک جهان بینی و مبانی فکری دوركهیم حائز 

كه ترسیم كنندۀ نظام فکری وی هستند، عبارت اند از. اهمیت است. مبانی درهم تنیده ای 

2. 1. 1. خداانگاری جامعه 

نیست،  ممکن  وی  اندیشه های  فهم  آن  بــدون  كه  دوركهیم  فکری  مبنای  مهم ترین 

كرده  گون بیان  گونا كه دوركهیم آن را در قالب جمله های  خداانگاری جامعه است، مبنایی 

است. برای نمونه دوركهیم معتقد است: »به نظر من، مقام خدایی چیزی جز تغییر صورت 

جامعه نیست كه در اندیشۀ انسان، شکل تمثیلی پیدا كرده است« )دوركهیم، 1360، ص71-

72(. وی در جایی دیگر به صراحت می گوید: »فرد مؤمن در برابر خدا سر فرود می آورد؛ زیرا او 

گنــاه در نظــام حقوقــی اســلام، نــک: ســیدمحمد حســینی، »رابطــۀ مفهــوم شــرعی  ــرای مطالعــۀ رابطــۀ بیــن جــرم و  1. ب
ــم«، ص6۷3-64۷. ــم و تجری ــبت تحری ــرم و نس ــی ج ــوم حقوق ــاه و مفه گن
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كه هستی خود و به ویژه هستی ذهنی خویش و روح خویش را از خدا دارد. همین  می پندارد 

دلایل را ما دربارۀ احساس نسبت به جامعه ارائه می دهیم« )همان، ص101(. اما چرا جامعه به 

كتاب صور ابتدایی حیات دینی1  موضوع پرستش و اعتقاد تبدیل می شود؟ پاسخ دوركهیم در 

كه جامعه با  كه جامعه خودبه خود بهره ای از تقدس دارد: »به طوركلی شکی نیست  این است 

كه بر اذهان می گذارد، همۀ توانایی های لازم را برای بیداركردن احساسی ملکوتی  همان اثری 

كه خدا نسبت به  در آن ها داراست؛ زیرا جامعه نسبت به اعضای خود، همان مقامی را دارد 

مؤمنان از آن برخوردار است« )جلالی مقدم، 1386، ص95(.

كه  نقشی  هر  دوركهیم،  مــادی  جهان بینی  در  كه  می شود  مشخص  بیان شده  مطالب  از 

كمال از آنِ جامعه است. بنابراین، در چنین  خداوند متعال در جهان بینی الهی دارد، تمام و 

جامعه ای واقعیت های ماوراء طبیعی، پوچ و مضحک اند. مبدأ شناسی و معادشناسی در جهان 

كاری بی معنی  مادی قلمرویی ندارد و انسان بعد از مرگ، تمام می شود. رسالت شناسی الهی 

كلام،  كند. در یک  را برای هدایت بشر مبعوث  كه پیامبرانی  زیرا خدایی وجود ندارد  است؛ 

گشت؛ نه آفرینشی الهی وجود داشته و نه  انسان نه از خداوند است و نه به سوی او برخواهد 

كار خواهد بود. هرچه هست و نیست در جامعه خلاصه می شود.  عقاب اُخروی در 

2. 1. 2. اخلاق و دین مخلوق جامعه

كه از یک سو  ازآنجایی كه در جهان بینی مادی دوركهیم خدایی وجود ندارد، طبیعی است 

كانال وحی به بشر ارزانی شده باشد، بی معنی است و از سوی دیگر،  كه از  وجود دینی الهی 

كه در چنین رویکردی، تنها عامل محدودكنندۀ  اخلاق بدون وجود جامعه عبث خواهد بود؛ چرا

كه این حالت، تنها در متن اجتماع تصورشدنی  رفتارهای انسان، حقوق شهروندان دیگر است 

است. به همین دلیل، در جهان بینی مادی دوركهیم تصور اخلاقِ فردی چندان ممکن نیست؛ 

كه: »اخلاق از جایی آغاز می شود كه زندگی گروهی آغاز می شود؛ چون فقط در آن جاست كه  چرا

ایثار و بی غرضی معنا می یابد« )دوركهیم، 1360، ص72(. علت چنین عقیده ای نیز مشخص 

1.The Elementary Forms of the Religious Life. 
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است؛ چون از منظر دوركهیم جامعه تکیه گاه اخلاق است:

كانت1 وجود خدا را به عنوان اصل موضوعۀ اخلاق می پذیرد؛ زیرا بدون وجود خدا اخلاق 

كه جامعه وجود نوعی  را می پذیریم  این اصل موضوعه  . ما هم  نامعقول به نظر می رسد... 

گر غیر از این باشد، اخلاق، موضوعی نخواهد داشت و وظیفۀ  ویژه متمایز از افراد است؛ زیرا ا

اخلاقی، تکیه گاه خود را از دست خواهد داد« )همان، ص72-71(.

باتوجه به مطالب بیان شده از دیدگاه دوركهیم نتیجۀ طبیعی این نگرش كه »جامعه همان 

خداوند است«، چیزی نیست جز اینکه: 

كرد. دین و اخلاق نمی توانند بدون  نمی توان دین و اخلاق را از چارچوب اجتماعی تفکیک 

بافتی اجتماعی وجود داشته باشند؛ همان گونه كه بافت اجتماعی تغییر می كند، آن دو نیز باید 

كنند... . ما نباید از دیدن اینکه دین و اخلاق درست در امتداد بقیۀ نظم اجتماعی تغییر  تغییر 

كنیم )پالس، 1382، ص152(. كرده اند، تعجب 

و  دین  ازایــن رو  دارد؛  خدایی  نقشی  جامعه  اولًا  دوركهیم،  مادی  جهان بینی  در  بنابراین، 

كه جامعه و فرهنگ آن، هم در بازه های زمانی و هم  اخلاق نیز زاییدۀ جامعه اند و ثانیاً ازآنجا

گزیر متغیر و نسبی اند و به دیگرسخن،  در محدوده های مکانی متغیرند، دین و اخلاق نیز نا

كه راهنما  به جای اینکه دین و اخلاق راهنما و هدایت كنندۀ اجتماع باشند، این اجتماع است 

و هدایت كنندۀ آن هاست.

2. 2. پدیدۀ نسبیت جرم
برای فهمِ پدیدۀ نسبیت جرم از دریچۀ اخلاق، لازم است برخی مبانی اعتقادی دوركهیم 

و روشن  نیرومند  كه »حالت های  رفتاری می داند  را  اینکه دوركهیم جرم  بیان شود. توضیح 

وجدان جمعی را جریحه دار می كند« )دوركهیم، 1381، ص77(. وی در ادامه وجدان جمعی 

را این گونه تعریف می كند: »مجموعه اعتقادات و احساسات مشترک در میانگین افراد جامعه، 

را  دستگاه  این  دارد.  ]را[  خود  خاص  حیات  كه  می دهد  تشکیل  را  معینی  دستگاهی  واحدِ 

1. Kant. 
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از دیدگاه دوركهیم عملی  بنابراین، جرم  نامید« )همان(.  یا عمومی  می توان وجدان جمعی 

كه حالت های قوی وجدان جمعی را جریحه دار می كند و طبیعتاً بازتاب چنین عملی،  است 

آزرده خاطرشدن احساسات مشترک جمعی و درخواست مجازاتِ عامل آن از سوی عموم مردم 

جرم ها  كه  می گوید  وی  می كند.  تعریف  كیفر  ازطریق  را  جرم  دوركهیم  به این ترتیب،  است. 

ضمانت  همگی  اینکه  آن  و  مشترک اند  خصیصه  یک  در  متفاوت،  ماهیت های  از  صرف نظر 

كه همۀ اعضای جامعه آن را محکوم  كیفرپذیر نیز رفتاری است  كیفری دارند. رفتار  اجرای 

می كنند. به این ترتیب، جرم ماهیتاً قبیح نیست؛  بلکه جامعه این ویژگی را به جرم می دهد. 

گزیر معنای جرم را  احساس ها و باورهای مشترک جامعه درحال تحول است و این تحول نا

عوض می كند؛ یعنی فعلی كه امروز به وجدان جمعی لطمه می زند، ممکن است چند سال دیگر، 

این ویژگی را از دست بدهد و دیگر جرم نباشد )نک: نجفی ابرندآبادی، 1387، ص293(. 

3. نقد اسلامی پدیدۀ نسبیت جرم
كه منشأ بسیاری از اختلاف ها ریشه در چگونگی جهان بینی دارد، بنابراین، نخستین  ازآنجا

گذرای جهان بینی  گام برای درک دیدگاه اسلام دربارۀ نسبی بودن جرم از منظر اخلاق، بررسی 

كه در ذیل به آن پرداخته می شود. آن است 

3. 1. جهان بینی اسلام
قرار داد.  ک  را ملا آیات سورۀ مباركۀ حمد  كلیِ جهان بینی اسلامی، می توان  ترسیم  برای 

سورۀ مباركۀ حمد مشتمل بر معرفت های سه گانۀ قرآ نی است؛ یعنی مبدأشناسی و معادشناسی 

و رسالت شناسی. بخش آغازین این سوره1 دربارۀ مبدأ و ربوبیت مطلق خداوند متعال در عوالم 

هستی و همچنین صفات جمالی او، مانند رحمت عام و خاص است. بخش میانی آن2 نیز 

كه سخن  ناظر به معاد و ظهور مالکیت مطلق خدای سبحان در قیامت و بخش پایانی آن 

از حصر عبادت در خدای سبحان و طلب یاری و هدایت به صراط مستقیم است، مربوط به 

حِيمِ )حمد، 3-2(.
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رسالت  و  وحی  این هدایت  است. همچنین، محور  معاد  تا  مبدأ  از  در سیر  و ضلالت  هدایت 

آملی،  جــوادی  )نک:  است  شده  ترسیم  سوره  این  در  قرآنی  معارف  اصول  بنابراین،  اســت.1 

و  از خداست  انسان  و  آخر خداست  و  اول  اسلام،  ازایــن رو، در جهان بینی  1378، ص260(. 

به سوی خدا برمی گردد. همچنین، با بعثت پیامبران و ائمۀ اطهار؟عهم؟ حجت بر انسان تمام 

كه انسان را بر  شده و مسئول اعمال خویش است. بنابراین، هم برخلاف طرفداران اومانیسم 

كه جامعه را  كرسی سلطنت نشانده و هم برخلاف طرفداران جامعه پرستی، همچون دوركهیم 

بر تخت پادشاهی نشانده اند، مکتب الهی اسلام این مقام را تنها شایستۀ خدای متعال می داند 

و بس.2 

مادی  جهان بینی  و  اســلام  الهی  جهان بینی  ممیزۀ  وجــوه  بیان شده،  مطالب  باتوجه به 

دوركهیم مشخص است. در جهان بینی مادی دوركهیم، دین و اخلاق پدیده هایی نسبی اند؛ 

كه از یک سو، دین و اخلاق زاییدۀ جامعه و وجدان جمعی اند و جامعه و وجدان جمعی  چرا

ج در  نیز در دوره های زمانی و محدوده های مکانی متغیرند. همچنین، بیشتر جرم های مندر

قانون نسبی اند؛ چون قانون پاسدار وجدان جمعی است. درحالی كه در جهان بینی الهی اسلام، 

با  و  وحی  به واسطۀ  كه  هستند  هدایت گرانی  بلکه  نیستند؛  جامعه   مخلوقاتِ  اخلاق  و  دین 

دستان پربركت پیامبران  به بشر ارزانی شده اند تا اجتماع را به هدف مطلوب برسانند. بنابراین، 

كه در چنین حالتی دین و اخلاق ، هدایت گر جامعۀ انسانی اند، نه اینکه جامعه  بدیهی است 

گریبان گیر مفاهیم دینی  كه  هدایت كنندۀ دین و اخلاق باشد. در این تفسیر، دیگر نسبیتی 

كه ناظر به هستۀ زندگی است، نه  است، بی معنی خواهد بود و بسیاری از قانون های دینی 

كرد. تنها در »احکام جزئیه  پوستۀ آن، در تمامی زمان ها و مکان ها ثبات خود را حفظ خواهند 

خ می دهد و طبعاً خیلی زود هم تغییر می یابد،  كه مربوط به حوادث جاریه است و روز به روز ر

ازقبیل احکام مالی، انتظامی و نظامی... [نیازمند] والی و متصدی امر حکومت است. چون 
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)همــان، ۷-5(.
 )بقــره، 30( نیســت؛ زیــرا هرچنــد براســاس  ً
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2. ایــن دیــدگاه به هیچ وجــه مخالــف شــعار آیــۀ اِن

ایــن آیــه انســان خلیفــه الله و اشــرف مخلوقــات اســت، نمی توانــد بــدون اجــازۀ پیشــین، عملــی انجــام دهــد؛ چــون 
ــت.  ــلان اس ــه بط ــوم ب ــم محک ــداران اومانیس ل طرف ــتدلا ــل اس ــن دلی ــه همی ــت و ب ــش نیس ــه ای بی خلیف
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كه هر مردی به خانۀ خود دارد، او می تواند در  نسبت والی به قلمرو ولایتش نظیر نسبتی است 

كه صاحب خانه دربارۀ خانه اش می گیرد«  قلمرو حکومت و ولایتش همان تصمیمی را بگیرد 

)طباطبایی، 1385، ج4، ص191-190(.

3. 2. جایگاه نسبی بودن جرم در آموزه های اسلامی
در ادامه برای روشن شدن جایگاه نسبی بودن جرم در آموزه های اسلامی، نظر مکتب الهی 

اسلام دربارۀ نظام فکری دوركهیم از دریچۀ اخلاق بیان می شود.

3 .2. 1. خدامحوری

كه ترسیم كنندۀ نظر وی دربارۀ اخلاق و دین  گذشت، نظام فکری دوركهیم  همان گونه كه 

آ نچه  بیان دیگر، در نظام فکری دوركهیم،  به  نیز است، مبتنی بر خداانگاری جامعه است. 

اصالت دارد، جامعه است، نه خداوند متعال؛ پس در صورت تردید در این مبنا، تمامی باورهای 

كلیدی این  با خدشۀ اساسی مواجه می شود. حال، پرسش  كه مبتنی بر آن است،  دوركهیم 

كه در جهان بینی اسلام آیا آن گونه كه دوركهیم معتقد است، جامعه اصالت دارد؟ دربارۀ  است 

اصالت جامعه بین اندیشمندان معاصر امامیه اختلاف نظر وجود دارد؛ اما به طوركلی دراین باره 

كه سه حالت از همه چشمگیرتر است: اول، اصالت فردیِ محض؛  چند حالت متصور است 

دوم، اصالت همزمان فرد و جامعه؛ سوم، اصالت جامعه. هرچند نمی توان اختلاف های موجود 

كه  كه تمامی آن ها اتفاق نظر دارند  بین اندیشمندان معاصر امامیه را منکر شد، به نظر می رسد 

اصالت جامعه بی معنی است. 

قلمرو تضارب آرای اندیشمندان معاصر امامیه، تنها در دو حالت اول، یعنی اصالت فردی 

كید بر برخی  محض و اصالت همزمان فرد و جامعه است. برای نمونه شهیدمطهری؟ره؟ با تأ

كریم قائل به اصالت همزمان فرد و جامعه است )نک: مطهری، 1374، ص339- آیات قرآن 

343(؛ درحالی كه مصباح یزدی با رد دلایل بیان شده، منکر اصالت جامعه شده است و حتی 

آن را همزمان با اصالت فرد نمی پذیرد )نک: مصباح یزدی، 1380، ص29-109(. بنابراین، 

پذیرفتنی  جامعه  خداانگاری  جامعه،  اصالت مندنبودن  به دلیل  دوركهیم،  عقیدۀ  برخلاف 



122

13
95

ان 
ست

/ زم
هار

 چ
ت و

یس
ق/ ب

خلا
ا

و  اندیشمندان مسلمان در اصالت فرد و اصالت فرد  آرای  نیست. همچنین، میدان تضارب 

جامعه، فقط در چهارچوب روابط فرد و جامعه است، نه اینکه با پذیرش اصالت فرد یا اصالت 

كلیدی ترین  فرد و جامعه، این دو جایگزین خدای متعال شوند و این نکته بی هیچ تردیدی 

اختلاف بین دوركهیم و اندیشمندان اسلامی است. 

3. 2. 2. اخلاق و نسبیت گرایی

وجود  اخلاقی  مفاهیم  كیفیت  ــارۀ  درب دانشمندان  بین  كه  فراوانی  اختلاف های  باوجود 

كه قانون بدون اخلاق، خواه اخلاق مذهبی و خواه  ک همۀ آن ها این است  دارد، نقطۀ اشترا

مهم  عناصر  از  یکی  را  اخلاق  دوركهیم  ازآنجایی كه  بود.  خواهد  بی محتوا  اجتماعی،  اخلاق 

قائل  قوانین  شکل دهی  در  مهمی  سهم  آن  برای  می دانست،  جمعی  وجدان  تشکیل دهندۀ 

بود. البته همان گونه كه بیان شد، وی به دلیل متغیربودن ماهیت وجدان جمعی و به تبع آن، 

مفاهیم اخلاقی، جرم ها را نسبی می دانست و از پذیرش وجود جرم های طبیعی1 امتناع می كرد. 

كریم نیز احکام اخلاقی و حقوقی آمیخته باهم بیان شده اند. دلیل این آمیختگی این  در قرآن 

كنند  كمال انسان را تضمین  كه از یک سو احکام حقوقی نمی توانند به تنهایی سعادت و  است 

تنها وضع قانون، به منظور  بیان احکام حقوقی،  از  كریم  از سوی دیگر، هدف اصلی قرآن  و 

تنظیم روابط اجتماعی نیست؛ بلکه هدف والاتری را دنبال می كند و آن دستیابی انسان ها 

بر هدف های  كریم  قرآن  اخلاقی  است. درحقیقت، هدف های  اخلاقی  و  معنوی  كمالات  به 

كم است. به همین دلیل، قانون های حقوقی، تنها زمانی تأثیر مطلوب دارند  حقوقی اش حا

اسلام  بنابراین،  ص62(.   ،1378 یــزدی،  مصباح  )نک:  باشد  آن  پشتوانۀ  اخلاقی  نظام  كه 

پیوند  حقوقی  مفاهیم  با  به شدت  كه  اخلاقی  مفاهیم  كه  نمی پذیرد  را  دوركهیم  عقیدۀ  این 

به صورت  مطلب،  روشن شدن  برای  نسبی اند.  درنتیجه  و  جمعی  وجدان  زاییدۀ  خورده اند، 

كم بر قضایای اخلاقی بیان می شود: مختصر، دیدگاه های بسیار مهم حا

1. Natural Crimes. 
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قضایای اخلاقی انشایی اند.1
کننده خدای متعال است. )نظریۀ اشاعره(1 انشا

کننده عقل فردی است.2 انشا

کننده عقل جمعی یا وجدان جمعی است. )نظریۀ امیل دورکهیم(3 انشا

قضایای اخلاقی اِخباری اند.2

طرفدارانِ انشایی بودن، قضایای اخلاقی را در قالب »بایدها و نبایدها« و از مقولۀ »اعتباریات« 

كننده است.  و جزء »علوم دستوری« می دانند. بنابراین، در چنین حالتی، حتماً نیاز به انشا

كنندۀ قضیه های اخلاقی را خداوند متعال دانسته اند.  همچنین، بعضی همچون اشاعره، انشا

چون  عــده ای  و  كرده  فرض  فردی  عقل  را  كننده  انشا كانت،  همانند  دیگر  برخی  مقابل،  در 

 ،1373 یزدی،  مصباح  )نک:  می داند  اخلاقی  قضایای  كنندۀ  انشا را  جمعی  عقل  دوركهیم، 

ص20-28 و 36-39(. در مقابل، طرفدارانِ اخباری بودن، قضایای اخلاقی را در چهارچوب 

»هست ها و نیست ها« و در زمرۀ »واقعیات« و جزء »علوم توصیفی« به حساب می آوردند. در این 

كننده ندارند؛ بلکه همانند فرمول های علوم طبیعی،  رویکرد، قضایای اخلاقی نیازی به انشا

كشف  ج وجود داشته و تنها باید  چون فیزیک یا شیمی، واقعیت های اخلاقی نیز در عالم خار

شوند. در این رویکرد، اخلاقیات، نه در زمرۀ اعتباریات، بلکه در ردیف واقعیات قرار می گیرند 

گاه  كه در نظام هستی وجود دارند، خواه انسان آن ها را بپذیرد یا نپذیرد، خواه نسبت به آن آ

باشد یا نباشد و خواه به آن عمل بکند یا نکند. در تمامی این حالت ها فرقی در اصل واقعیت 

ایجاد نمی شود. 

گر  پذیرش هریک از شکل های بیان شده نتیجه های متفاوتی را به دنبال خواهد داشت. ا

كه انشا كننده خدای متعال است،  قضایای اخلاقی جزء قضایای انشایی باشند، جز در حالتی 

حتمی  اخلاقی،  مفاهیم  تمامی  نسبی بودن  پدیدۀ  می كند،  بیان  دوركهیم  آن گونه كه  درست 

كه قضایای اخلاقی جزء  قضایای اخباری باشند،  پدیدۀ  و اجتناب ناپذیر است؛ اما در حالتی 

ازآنجایی كه مفاهیم اخلاقی در تمامی  نسبی بودن تمامی مفاهیم اخلاقی پذیرفتنی نیست. 

كلان قوانین جزایی« هستند، آشکار  جوامع، خواه اسلامی و خواه لائیک، یکی از »سهام داران 

كه انشایی بودن و یا اخباری بودن قضایای اخلاقی چه تأثیری در نسبی بودن یا نبودن  است 
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كدام یک از این رویکردها  كه جهان بینی اسلام،  جرم خواهد داشت. حال پرسش این است 

را  آن  گر  ا اخباری؟  یا  می داند  انشایی  قضایای  جزء  را  اخلاقی  قضایای  آیا  است؟  پذیرفته  را 

گر قائل به اخباری بودن است، چه دلایلی برای رد دیدگاه  انشایی می داند،  انشا كننده كیست و ا

دوركهیم دارد؟ 

كه قضایای  اندیشمندان اسلامی دو نظریه ای ارزش چندانی ندارد  به نظر می رسد،  میان 

آن گونه كه  جمعی،  عقل  یا  و  فردی  عقل  را  آن  كنندۀ  انشا و  انشاییات دانسته  جزء  را  اخلاقی 

كلیدی اندیشمندان مسلمان در دو حالت دیگر است:  دوركهیم معتقد بود، می داند. اختلاف 

حالت  و  است  متعال  خداوند  آن  كنندۀ  انشا كه  اخلاقی  قضایای  انشایی بودن  اول،  حالت 

دوم، اخباری بودن قضایای اخلاقی )همان(. البته موضوع مقاله بررسی حالت های بیان شده 

كه از دیدگاه معارف اسلامی چه دلایلی برای رد نظر  نیست؛ بلکه پاسخ به این پرسش است 

كه »خواستۀ بیشتر مردم و وجدان جمعی، تعیین كنندۀ  دوركهیم وجود دارد؟ ایراد این سخن 

كیفیت جرم انگاری و راه تشخیص خوب از بد است«، در چیست؟ مگر نه اینکه هدف قانون، 

كه  كه نظم اجتماعی زمانی به هم می خورد  حفظ نظم اجتماعی است؟ مگر غیر از این است 

كه بیشتر مردم در  حادثه ای برخلاف خواستۀ بیشتر مردم به وقوع پیوندد؟ به راستی، زمانی 

كاری، چون همجنس گرایی اتفاق نظر دارند، به چه دلیل نباید آن را جرم زدایی  خوب دانستن 

كرد؟ به طورخلاصه می توان گفت كه این رویکرد از منظر مکتب الهی اسلام به چند دلیل مردود 

است: 

1. هدف قانون: همان گونه كه گذشت، مطابقِ جهان بینی الهی اسلام، انسان بیهوده خلق 

نشده1 و بی تردید در عالمی دیگر، چهرۀ ملکوتی تمامی رفتارهای نیک و بد خود را خواهد دید.2 

كمال و سعادت اخروی  كه مخالف  به همین دلیل، در دین اسلام انسان از انجام رفتارهایی 

كــه شــما را بیهــوده آفریده ایــم و به ســوی مــا  كردیــد  گمــان  ؛ )آیــا  َ
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بازگردانــده نمی شــوید؟!( )مؤمنــون، 115(.
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كنــد، آن را نیــز می بینــد( )زلزلــه، 8-۷(. كار بــد  آن را می بینــد و هركــس هــم وزن ذره ای 
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گر تمامی افراد جامعه بر انجام آن اتفاق نظر داشته باشند، نهی شده است.1  وی است، حتی ا

بنابراین، در نظام حقوقی اسلام، هدفِ قانون، ماورای برقراری نظم مکانیکی صرف در جامعه 

كه با مفاهیم اخلاقی و مذهبی دارند، به  است. قانون های جزایی به دلیل آمیختگی شدیدی 

سعادت اُخروی انسان نیز چشم دارند. به بیان دیگر، نگاه قانون های جزایی اسلام، فقط به 

زندگی دنیوی محدود نیستند؛ بلکه شعاع دیدِ آن، شعاعی ماوراء طبیعت است كه سرای آخرت 

را نیز دربرمی گیرد. 

2. مسمومیتِ وجدان جمعی: همان گونه كه بیان شد، وجدان جمعی خواستۀ مشترک 

كه همواره امکان انحراف آن وجود دارد. برای نمونه می توان به زنده به گوركردن  جمعی است 

توضیح  كرد.  استناد  قرآنی  دلیل  دو  به عنوان  لوط،  قوم  همجنس گرایی  و  حجاز  در  دختران 

از بد، فقط وجدان جمعی و  ک تشخیص خوب  گر ملا ا گوید،  اینکه آن گونه كه دوركهیم می 

كرده اند،  خواستۀ اغلب شهروندان جامعه است؛ پس در آنچه بیشتر مردم آن را خوب فرض 

كه ارتکاب  كرد؛ چرا جای هیچ گونه سرزنشی نیست و به هیچ روی نمی توان آن را جرم انگاری 

كرد.  آن وجدان جمعی را آزرده نخواهد 

كریم رفتار رایج زنده به گوركردن دختران را با  گر این سخن صحیح است به چه روی، قرآن  ا

كرده است؟ به چه دلیل، خداوند مقتدر، قوم  كه بد حکم می كنند«2 مواخذه  گاه باشید  شعار »آ

كت رساند و از آن ها با عنوان  لوط را به دلیل عمل شایع همجنس گرایی با بارانی از سنگ به هلا

كرده است؟3 مگر نه اینکه زنده به گوركردن دختران و همجنس گرایی دو عملی بود  مجرم یاد 

كه بیشتر مردم آن دوران، آن ها را نه تنها خوب می دانستند، بلکه به انجام آن افتخار می كردند. 

كه  گر خوب، چیزی است  بنابراین، چه توجیهی بر این همه سرزنش های قرآنی وجود دارد؟! ا
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گرفتــار شــده  گمراهــی آشــکاری  كنــد، بــه  كار خــود داشــته باشــد و هركــس خــدا و پیامبــرش را نافرمانــی  برابــر فرمــان خــدا[ در 
اســت( )احــزاب، 36(.
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كوبیــد و نابــود ســاخت[؛ پــس بنگــر ســرانجام مجرمــان چگونــه بــود( )اعــراف، 84(.  آن هــا را درهــم 
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كرم؟ص؟  كه جامعه آن را بد می داند، آیا پیامبر ا كرده و بد چیزی است  جامعه آن را خوب فرض 

كه به سرزنش رسم اعراب حجاز در زنده به گوركردنِ دختران می پرداخت، معاذالله مردم را از 

انجام رفتار درست بازمی داشت؟! 

بد،  از  خوب  تشخیص  راه  اسلام،  منظر  از  كه  می شود  روشن  بیان شده  مطالب  باتوجه به 

وجدان جمعی، یعنی خواست بیشتر افراد جامعه نیست. در همین راستا قرآن كریم می فرمایند: 

ک ها تو را به شگفتی اندازد«.1  ک مساوی نیستند؛ هرچند فزونی ناپا ک و پا »بگو ]هیچ گاه[ ناپا

همچنین، حضرت علی؟ع؟می فرمایند: »ای مردم، در راه راست از كمی روندگان نهراسید؛ زیرا 

آ ن طولانی است.«2  گرسنگی  كوتاه و  كه سیری آن  گرد سفره ای جمع شدند  بیشتر مردم در 

كه یکی از جرم شناسان اسلامی می گوید: »به یقین در نظام هنجاری اسلامی،  بی دلیل نیست 

اغلبیت عرفی مستلزم هنجارانگاری حقوقی نیست...« )حسینی،  1390، ص91(. البته جنس 

در  اغلب،  اینکه  توضیح  است.  متفاوت  به ساختار جامعه3  بسته  مسمومیت وجدان جمعی 

از  آداب ورســوم به جای مانده  از  جوامع سنتی عناصر تشکیل دهندۀ وجدان جمعی معجونی 

كان است كه در گذر زمان جنبۀ سحرآمیز به خود گرفته و تخلف از آن ها گناهی نابخشودنی  نیا

به حساب می آید و چه بسا این سنت در خرافه های جاهلانۀ گذشتگان و تعصب های كوركورانه 

گون، بارها مسمومیت برخی از  كان ریشه دارد. جالب اینکه قرآن كریم در قالب آیه های گونا نیا

آیین های گذشتگان را هشدار داده است. برای نمونه باری تعالیٰ می فرمایند: »و هنگامی كه به 

آن ها گفته شود از آنچه خدا نازل كرده است، پیروی كنید، می گویند كه نه، ما از آنچه پدران خود 

گر پدران آن ها چیزی نمی فهمیدند و هدایت نمی یافتند، ]باز  را بر آن یافتیم پیروی می كنیم. آیا ا

بِيثِ )مائده، 100(.
َ

خ
ْ
 ال

ُ
ه

َ
ر

ْ
ث

َ
 ک

َ
بَک

َ
ج

ْ
ع

َ
وْ ا

َ
 وَ ل

ُ
ب يِّ

َّ
 وَ الط

ُ
بِيث

َ
خ

ْ
وِی ال

َ
سْت

َ
ا ي

َّ
ل ل

ُ
 .1ق

ــاسَ قَــدِ اجْتَمَعُــوا عَلَــی مَائِــدَهِ شِــبَعُهَا قَصِیــرٌ وَ جُوعُهَــا  ــهِ اَهْلِــهِ،  فَــاِنَّ النَّ
َ
ــاسُ لَا تَسْتَوْحِشُــوا فِــی طَرِیــقِ الْهُــدَی لِقِلّ هَــا النَّ 2. »اَیُّ

طَوِیــلٌ« )نهــج البلاغــه، خطبــۀ 201(.
3. دوركهیــم  جوامــع را بــه دو قســم تقســیم می كنــد: جوامــع مکانیــک و جوامــع ارگانیــک. جوامــع مکانیکــی بــه جوامــع 
كــه در آن وجــدان جمعــی، به شــدت قــوی بــوده و شــهروندان درخصــوص ارزش هــای اخلاقــیِ  گفتــه می شــود  ســنتی 
ــدان  ــد و در آن وج ــی دارن ــی صنعت ــه بافت ك ــود  ــه می ش گفت ــی  ــه جوامع ــز ب ــک نی ــع ارگانی ــد. جوام ــر دارن ــی اتفاق نظ پایه ای
كــرده اســت )بــرای مطالعــه بیشــتر نــک: فرانــک پــی ویلیامــز و مــاری لیــن  جمعــی ضعیف شــده و پدیــدۀ تکثــر ارزش هــا رشــد 
ج ولــد و همــکاران، جرم شناســی نظــری، ص1۷6-1۷5(. دی مــک شــین، نظریه هــای جرم شناســی، ص105-106؛ جــر
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هم باید از آن ها پیروی كنند؟[«1 و در برابر چنین تعصب های جاهلانه ای قرآن كریم می فرمایند: 
بــود.«2 چگونه  تکذیب كنندگان  كــار  پایان  بنگر  كــردیــم.  مــجــازات  را  آنــان  دلیل  همین  »بــه 

كه  كشنده تر از مسمومیتی است  متأسفانه آلودگی وجدان جمعیِ جوامع صنعتی، به مراتب 

به نوعی ریشه در رسانه های جمعی دارد. شکی نیست كه در دنیای معاصر، باوجود فایده های 

انکارناپذیر رسانه های جمعی، متأسفانه  این رسانه ها در بسیاری از نقاط جهان بازیچۀ دست 

حکمرانان شده است و آنان به واسطۀ آن، هرآنچه می خواهند، در ذهن بیشتر شهروندان جامعه 

تزریق می كنند. بنابراین، درحال حاضر وجدان جمعی، به شدت تحث تأثیر تبلیغات رسانه های 

كه سیاسیان  گروهی است؛ به گونه ای كه در لباس دموكراسی، ناخواسته چیزی را می خواهند 

جامعه می خواهند و ندانسته مشتاق چیزی می شوند كه حکمرانان به آنان دیکته می كنند. به 

كاملًا  همین دلیل،  می توان وجدان جمعی را مهم ترین قربانی دنیای مدرن نامید. بنابراین، 

كی راستین برای جرم انگاری قانون های  كه به هیچ روی، این وجدان جمعی  ملا روشن است 

كه همواره مصون از خطا و عاری از اشتباه باشد  جزایی نیست؛ زیرا ضابطه ای سودمند است 

كه ایراد نظر دوركهیم دربارۀ شیوۀ قانون گذاری  كرد. اینجاست  كامل  و بتوان به آن اعتماد 

و  زمان ها  تمامی  در  برخی جرم های طبیعی  و وجود  تمامی جرم ها روشن شده  و نسبی بودن 

مکان ها به اثبات می رسد. 

پذیرش وجود جرم های طبیعی، مختص نظام حقوقی اسلام نیست؛ بلکه در جهان غرب 

كه برای قرن ها، فیلسوفان حقوق طبیعی به وجود یکسری خوبی و  نیز طرفدارانی دارد؛ چرا

بدی های همگانی در برخی رفتارهای انسان معتقد بودند. در چنین دیدگاهی برخی اَشکال 

كه قتل و  رفتار به طورذاتی جرم هستند و در تمامی جوامع به صورت یکسان محکوم می شوند 

گاروفالو3 مفهوم جرم طبیعی را این گونه تعریف می كند:  سرقت نمونه هایی از آن است. رافائل 

دارایی های  به  احترام  مانند  می كند؛  جریحه دار  را  اخلاقی  اساسی  احساسات  كه  »رفتاری 

  )بقره، 1۷0(.
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3. Raffaele Garofalo .
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دیگران و تنفر شدید علیه تحمیل رنج به دیگران«See Adler et al, 2010: 14( ( البته برخی 

جرم شناسان غربی به منظور اثبات نسبی بودن مهم ترین جرم، یعنی قتل می گویند: 

دیگران  مرگ  به  منجر  قتل  بگیرید.  درنظر  میان فردی  جرمِ  جدی ترین  به عنوان  را  قتل 

گوار می دانیم كه گاهی اوقات افراد را به  دلیل چنین عملی اعدام  می شود. ما این رفتار را آنقدر نا

گر سربازان در زمان جنگ دیگری را بکشند، آن ها به وظیفه شان عمل  می كنیم. باوجوداین، ا

گر آن ها چندین نفر را به سبک قهرمانانه ای بکشند، پاداش دریافت می كنند. نفسِ  كرده اند و ا

كه تعیین می كند، آیا ما  رفتارِ قتل همان است؛ اما این اوضاع و احوال احاطه كنندۀ آن است 

 )10 :2009 ,See Barkan( كنیم و یا به وی پاداش بدهیم باید قاتل را مجازات 

دو ایراد مهم به استدلال بیان شده وارد است: اول اینکه در بیشتر مکتب های غربی برای 

تشخیص خوب از بد، تنها به حسن فعلی توجه می شود، حال آنکه در مکتب اخلاقی اسلام 

كاری خوب است  علاوه بر حسن فعلی، حسن فاعلی نیز مدنظر قرار می گیرد. به بیان دیگر، 

مصباح  )نــک:  باشد  شرافتمندانه  نیتی  دارای  نیز  آن  انجام دهندۀ  فعلی،  حسن  كنار  در  كه 

دربــارۀ  »قضاوت  كه  غربی  جرم شناس  جملۀ  اینکه  دوم  ص355-356(؛   ،1387 یــزدی،  

كه تحت آن واقع می شود،  منحرفانه بودن رفتار، نه به خود رفتار، بلکه به اوضاع و احوالی 

بستگی دارد«، جمله ای صحیح است كه از آن تفسیری اشتباه شده است. توضیح اینکه صرف 

وابستگی یک رفتار به اوضاع و احوال بیرونی به معنای نسبی بودن آن نیست. برای نمونه، 

كه »آب  در هیچ جای جهان، میان شیمی دانان اختلافی دربارۀ مطلق بودن این جملۀ خبری 

كه در  در 100درجــه جوش می آید«، وجود ندارد؛ اما همین جملۀ مطلق خبری شرایطی دارد 

صورت تغییر آن ها، این فرمول نیز تغییر می كند. برای نمونه چنانچه آب خالص و فشار هوا 

گر آب دارای املاح بوده یا فشار هوا یک  یک اتمسفر باشد، آب در 100درجه جوش می آید؛ ولی ا

اتمسفر نباشد، طبیعتاً آب در 100درجه جوش نخواهد آمد. 

كاری ناپسند است، ناپسندبودن  گرچه قتل در تمامی مکان ها و زمان ها  به همین ترتیب، 

كه محقون الدم بودن1ِ مقتول از جملۀ آن هاست. البته  آن به تحقق شرایطی وابسته است 

1. در اصطلاح فقه، یعنی آن كه قتل او جایز نیست. 
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كه مطالب بیان شده به معنای نبود جرم های قراردادی نیست. دلیل آن نیز  تردیدی نیست 

كه برخی جرم ها فقط زاییدۀ شرایط زمانی و مکانی اند و برای ادارۀ هرچه  مشخص است، چرا

كه  گفته می شود. طبیعی است  كه به آن ها، جرائم قراردادی  بهتر جامعه به تصویب می رسند 

این دسته از جرم ها تحت تأثیر مستقیم مقتضیات زمانی و مکانی اند و ممکن است از عصری 

به عصر دیگر و از جامعه ای به جامعۀ دیگر متفاوت باشند. این جرم ها در قانون جزایی اسلام، 

ح می شوند. تحت عنوان »تعزیرات« مطر

نتیجه 
تحت تأثیر  به شدت  را  حقوقی  نتیجه گیری های  حقوقی،  و  اخلاقی  مفاهیم  آمیختگی 

كاملًا  كرده است؛ به گونه ای كه اغلب، قاعده های حقوقی، رنگ و بوی  برداشت های اخلاقی 

اخلاقی به خود می گیرند. به بیان دیگر، بسته به جهان بینی مکتب های حقوقی، اخلاق یا 

در »بایدها و نبایدها« و جزء »علوم دستوری« به حساب می آید یا در »هست ها و نیست ها« و 

در زمرۀ »علوم توصیفی« محسوب می شود. این اختلاف سلیقه اختلاف سلیقۀ لفظی نیست؛ 

به  اخلاقی،  قضایای  به حساب آوردن  اخباری  یا  محسوب كردن  انشایی  سو،  یک  از  كه  چرا

نتیجه گیری های متفاوتی دربارۀ »نسبیت مفاهیم اخلاقی« منجر می شود. از سوی دیگر نیز 

نسبی دانستن یا ندانستن قضایای اخلاقی، به دلیل درهم  تنیدگی مفاهیم اخلاقی و حقوقی، به 

قضاوت دربارۀ نسبی بودن یا نسبی نبودن جرم ها منتهی می شود. 

ک تعیین خوب از بد، خواسته های بیشتر  امیل دوركهیم با خداانگاری جامعه و اینکه ملا

كه مردم جامعه آن را  مردم و به عبارتی وجدان جمعی جامعه است، چیزی را خوب می داند 

به همین دلیل جرم  و  بدانند  بد  را  آن  كه مردم جامعه  بد می دانند  را  بدانند و چیزی  خوب 

ازآنجایی كه  مــی آورد. طبیعی است  به حساب  اعضای جامعه  بیشتر  به خوبی های  تعرض  را 

تاریخ و محدوده های مکانی جوامع متغیر است، خوب ها  بازه های زمانی  وجدان جمعی در 

و بدها نیز دگرگون می شوند و طبیعتاً نتیجۀ چنین رویکردی نسبی بودن جرائم است. این 

كه انسان را به هدف  كه در نظام حقوقی اسلام، از یک سو خوب چیزی است  در حالی است 
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كه در قرب الهی  كه انسان را از هدف مطلوبش  كند و بد چیزی است  مطلوب خویش نزدیک 

كه انسان را به قرب الهی برساند، خوب و هر  خلاصه می شود، دور سازد. بنابراین، هركاری 

كه انسان را از قرب الهی دور سازد، بد است.  رفتاری 

طبیعی است در چنین رویکردی، قضاوت وجدان جمعی از اعتبار چندانی برخوردار نیست؛ 

كه بیشتر اعضای جامعه آن را به دلیل انحراف فکری و فقر فرهنگی  كرداری  كه چه بسا  چرا

كه  خوب دانسته اند، از منظر آموزهای اسلامی رفتاری ناپسند محسوب شود و چه بسا رفتاری 

كرداری شایسته به حساب آید.  اعضای جامعه آن را زشت دانسته اند، از دریچۀ معارف اسلامی 

همچنین، مکتب اخلاقی اسلام در خوب و بد قلمدادكردن رفتارها در كنار حسن فعلی ،  بر حسن 

كنار فعل، نیت فاعل را نیز به حساب می آورد. در چنین رویکردی  كید می كند و در  فاعلی نیز تأ

كه  كنار جرم های نسبی  كه در  كمال پذیرفت؛ چرا نمی توان مفهوم نسبی بودن جرم را تمام و 

بیشتر به مقتضیات زمانی و مکانی بستگی دارند، جرم های طبیعی در تمامی زمان ها و در همۀ 

گاه باشند، خواه  مکان ها جرم محسوب شده و قبیح هستند؛ خواه شهروندان جامعه از آن آ

كنند، خواه نکنند. نباشند؛ خواه آن را بپذیرند، خواه نپذیرند و خواه به آن عمل 
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فصلنامة علمی ـ ترویجي اخلاق
س6، ش24، زمستان 1395

صفحات 135 تا 153

Faslnameh-Ye Akhlagh

 a reseach  EXTENSION  quarterly

vol6, winter 2017, no.24

نگرش با  دل بستگی  سبک های  و  روانــی  سلامت  چندگانۀ  و  ســاده   رابطۀ 
 مذهبی دانشجویان

عماد روشن قیاس،1* محمدمهدی بابائی منقاری،2** علی مهدوی،3*** علی خالق خواه4**** 

 چکیده
این تحقیق با هدف تعیین رابطۀ بین سلامت روانی و سبک دل بستگی با نگرش مذهبی 

در دانشجویان دانشگاه پیام نور آمل انجام شد. روش تحقیق توصیفی از نوع همبستگی است. 

كاربردی است. همچنین، جامعۀ آماری آن شامل  ح  ازنظر هدف، این پژوهش به صورت طر

در  آمل  پیام نور  دانشگاه  كارشناسی ارشد  و  كارشناسی  مقطع  دانشجویان  از  نفر   152 و  4هزار 

كوكران تعداد 413 نفر از دانشجویان به  سال 1393 بود. از بین جامعۀ آماری براساس فرمول 

روش نمونه گیری خوشه ای انتخاب شدند. ابزار پژوهش پرسش نامۀ نگرش مذهبی خدایاری 

گلدبرگ ) 1972( و پرسش نامۀ سبک دل بستگی هازن و  )1378( و پرسش نامۀ سلامت روانی 

شیور )1995( بود. داده ها با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون، رگرسیون چندگانه به روش 

كارشناس ارشد برنامه ریزی آموزشی دانشگاه مازندران.  *
كارشناس ارشد تحقیقات آموزشی دانشکدۀ علوم تربیتی و روان شناسی دانشگاه محقق اردبیلی اردبیل.   **

m.zmbm67@gmail.com
كارشناس ارشد برنامه ریزی درسی، دبیر پایۀ ششم آموزش وپرورش و مدرس دانشگاه پیام نور.  ***

**** استادیار دانشگاه محقق اردبیلی و دكترای فلسفۀ آموزش و پرورش.
alikhaleg@gmail.com
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همزمان با استفاده از نرم افزار SPSS21 تحلیل شد. بین مؤلفه های سلامت روان و سبک های 

نیز  رگرسیون  تحلیل  داشــت.  وجــود  مثبت  رابطۀ  دانشجویان  مذهبی  نگرش  با  دل بستگی 

كه نشانگان بدنی و افسردگی و سبک های دل بستگی، نگرش مذهبی دانشجویان  نشان داد 

كاربرد سلامت روان و  از این پژوهش بر  را پیش بینی می كنند. همچنین، یافته های حاصل 

كید می كند. دل بستگی در نگرش مذهبی دانشجویان تأ

واژگان کلیدی 
سلامت روان، نگرش مذهبی، اخلاق، سبک های دل بستگی، دانشجویان. 

طرح مسئله
همواره، سیر تاریخی زندگی انسان نشان می دهد كه انسان ها به دین و به تبع آن به تربیت 

دینی توجه داشته اند و دین عنصری تعیین كننده در زندگی انسان بوده است. ازاین روی، آن ها 

كه بتوانند در جامعه  كرده اند، با تربیت دینی، افراد را به گونه ای پرورش دهند  همواره سعی 

به درستی زندگی كنند )خالق خواه و دیگران، 1391؛ ص 66(. معناداشتن زندگی، هدف داشتن 

در موقعیت های  یاری خداوند  به  امیدواری  والا،  منبعی  به  تعلق داشتن  احساس  زندگی،  در 

از جمله روش هایی  اجتماعی و معنوی، همگی  از حمایت های  بهره مندی  و   زندگی  سخت 

كه افراد مذهبی به وسیلۀ آن ها می توانند در مواجهه با حوادث فشارزای زندگی آسیب  هستند 

كمتری متحمل شوند )یانگ و مو،1  2007؛ ص 193(. باور به اینکه خدایی هست كه موقعیت 

كاهش  كنترل می كند و ناظر بر بندگان است تا حد بسیاری، اضطراب مرتبط با موقعیت را  را 

می دهد؛ به طوری كه اغلب، افراد مؤمن ارتباط خود را با خداوند، مانند ارتباط با دوستی بسیار 

صمیمی توصیف می كنند و معتقدند می توان ازطریق اتکا و توسل به خداوند اثر موقعیت های 

كیس،2 2008؛ 495(. كرد )فونتولا كنترل  كنترل نشدنی را به طریقی 

1. Yang, Mao.
2. Fountonlakis.
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گسترش انسان گرایی  كنونی، با تسلط بشر بر نیروهای طبیعت و پیشرفت زندگی و  در عصر 

به طوركلی  و  خــدا  كه  می رسید  به نظر  نخست،  شــد.  مواجه  چالش هایی  با  دیــن  محض، 

دین داری  و  است  ازبین رفتن  درحال  دست نیافتنی،  و  برتر  نیروی  مفهوم  به  ماوراءالطبیعه، 

ص163(.  1390؛  سهرابی،  و  طالقانی  )مهرابی  می شود  رانــده  ذهن  پستوهای  به  زندگی  در 

گون  گونا درحالی كه برخلاف این ادعا، در سال های اخیر، یافته های پژوهشی در زمینه های 

گزاره های دینی با شتابی  علمی، به ویژه پزشکی و روان شناسی و جامعه شناسی، هماهنگ با 

چشمگیر درحال افزایش هستند )ناصری، 1386؛ ص91(. بنابراین در دهه های اخیر، شاهد 

همچنین،  بــوده ایــم.  معنویت  و  دیــن  زمینۀ  در  روان شناسی  جمله  از  علم،  سریع  پیشرفت 

آشکارشدن نقش دین در همۀ ابعاد زندگی انسان، به خصوص در افزایش آرامش و بهداشت 

ناهنجاری های  و  روانــی  اختلالات  بهبود  و  كاهش  در  آن  جدی  تأثیر  حتی  و  روان  سلامت  و 

گون شده  گونا اجتماعی موجب رشد روزافزون مطالعات روان شناسی دین و معنویت در ابعاد 

است )همان،  1390؛ ص163(. 

گرفته می شود و  ک های تعیین كنندۀ سلامت عمومی افراد درنظر  سلامت روان یکی از ملا

كارآمدی خود اطمینان  داشتن، به  كردن، به  مفهوم آن عبارت است از: احساس خوب بودن 

كردن توانایی های  خود متکی بودن، ظرفیت رقابت داشتن، تعلق بین نسلی داشتن و شکوفا

بعضی  تشریح  به  ادامــه  در   .)2000 جهانی،1  سلامت  )سازمان  و...  هیجانی  و  فکری  بالقوۀ 

مؤلفه های سلامت روان می پردازیم.

مؤلفه های سلامت روان
در  و  دارد  رابطه  استرس  كاهش  با  جسمانی  فعالیت  جسمانی:  فعالیت  و  استرس   .1

1. دوری  از:  كه عبارت اند  دارند  فعالیت جسمانی چهار عامل نقش  ازطریق  استرس  كاهش 

كنترل موقعیت با افزایش ادارک شخصی؛ 3. داشتن احساس  موقعیت از عوامل استرس زا؛ 2. 

خوب بعد از فعالیت جسمانی؛ 4. ارتباط با دیگران. 

1. World Health Organization.
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كه مواد شیمیایی  تغییرات جسمانی، مانند افزایش اندروفین ها  2. تغییرات جسمانی: 

كه این تنش  كاهش تنش عضلانی می شود  درون زا شبیه مورفین اند، باعث ایجاد آرامش و 

به دلیل فعالیت اعصاب پاراسمپاتیک روی می دهد.

افسردگی طبیعی  است.  از دســت دادن چیز مهمی  به  فرد  پاسخ  افسردگی  افسردگی:   .3

كوتاه مدت است و با امید به آینده و موقعیت هایی بهتر از بین می رود. افسردگیِ مرضی زمانی 

پیش می آید كه شدت و مدت افسردگی طبیعی طولانی شود یا اینکه چند حالت افسرده كننده، 

كنار بیاید. كند و او نتواند با آن ها  بلافاصله بعد از هم فرد را درگیر 

ابراز  برای  یا  برای حل مشکلات  كمک خواستن  برای  فرد  و فرهنگی:  اجتماعی  4. علل 

شخصیت فرصت های كمتری دارد.

بر تمام  آن  آمادگی جسمانی و حفظ  بر زندگی: داشتن  آمادگی جسمانی  تأثیر حفظ   .5

نیز مؤثر  كاری  بازدۀ  افزایش  تأثیر می گذارد و علاوه بر تقویت تندرستی، در  جنبه های زندگی 

است. افراد آماده، انرژی بیشتری دارند كه این حالت بر بازدۀ كاری و فکری  آنان تأثیرمی گذارد. 

آمادگی  نیز مفید می سازد. همچنین،  را  فراغت  اوقات  و  تفریحی  فعالیت های  بیشتر،  انرژی 

جسمانی مقاومت در مقابل خستگی را افزایش می دهد و فعالیت جسمانی و الگوی خواب و 

روزمــره در  زندگی  با  بدنی  فعالیت  بهبود می بخشد.  را  اجرای حركت های عمومی  به طوركلی 

ارتباط است )فتحی، 1390؛ ص108(. 

الهی و  برابر مشیت  اسلام دارای برنامۀ سالم سازی است. این سلامت در سایۀ تسلیم در 

كه  است  بدیهی  بنابراین،  می آید.  به دست  او  حیات بخش  قانون های  و  فرمان ها  اجــرای 

و  هموار  انسان،  روان  سلامت  و  خیال  آرامــش  برای  را  راه  اسلام  برنامه های  و  قانون ها  همۀ 

از شهرنشینی و  آقایانی و دیگران، 1387(. بحران های روانی ناشی  آماده می سازد )چاوشی 

كه روزانه استرس زیادی بر افراد جوامع تحمیل می كند، باعث شده است، توجه  تکنولوژی 

ناراحتی ها،  از دانشمندان  امروزه، بسیاری  یابد.  افزایش  نیز  به پژوهش های حیطۀ مذهبی 

به خصوص مشکلات روان شناختی را نتیجۀ دورافتادگی انسان ها از مذهب و دین می دانند. 

كه مذهبی بودن اثر بحران های شدید زندگی را  درواقع، پژوهش های زیادی نشان داده اند 
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گون  گونا كاركردهای  تعدیل می كند. درحال حاضر، پژوهشگران و مردم نیز به نقش مذهب در 

روانی و اجتماعی در حیطه های سلامتی، بیماری، درد جسمانی و... اعتراف و از نقش آفرینی 

آن استقبال می كنند )غرایی و دیگران، 1387؛ ص70(. 

از متغیرهای دیگر این پژوهش كه ممکن است با نگرش مذهبی رابطه داشته باشد، »سبک 

ح  برای مطالعۀ مذهب مطر كه  از چارچوب های نظری سودمندی  یکی  دل بستگی« است. 

را  فرایند شکل گیری و قطع شدن پیوندهای عاطفی  كه  شده است، سبک دل بستگی است 

نیز  میلادی  نود  دهۀ  حدود  از  ص232(.  1384؛  دیگران،  و  )خوانین زاده  می دهند  توضیح 

و  درک  بــرای  توانمند  چارچوبی  به عنوان  را  دل بستگی  دیــن،  روان شــنــاس  پاتریک،2  كرک 

یکپارچه كردن بسیاری از جنبه های باور دینی برگزیده است )تقی یاره و دیگران، 1384؛ص8(.

كه حاصل  گرمی و اعتماد و امنیتی  بسیاری از روان شناسان تحولی عقیده دارند، احساس 

دل بستگی ایمن با چهرۀ اولیه دل بستگی است، زمینۀ كنش روان شناسی سازگارانه را در مراحل 

بعدی رشد فراهم می كند )احدی، 1388؛ 100(. دل بستگی، یعنی پیوند هیجانی پایدار بین 

دو فرد، به طوری كه هریک از دو طرف می كوشند، نزدیکی شان را با موضوع دل بستگی حفظ و 

به گونه ای عمل كنند كه مطمئن شوند ارتباط ادامه می یابد )فوگل، 1997(. سبک دل بستگی 

كرد. بالبی پیوند دل بستگی را  ح  كه نخست، جان بالبی3 آن را مطر از جمله مفاهیمی است 

كودک، نیازی اولیه و اساسی می داند. به عبارت دیگر، همۀ انسان ها تحت تأثیر پیوندهای  در 

بازنگری  با  پژوهشگران  ص93(.  طبیبی، 1391؛  و  )احتشام زاده  دارند  قرار  خود  دل بستگی 

سبک  سه  بــزرگ ســالان،  دل بستگی  فرایند  تعریف  به منظور  كــودک،  دل بستگی  مطالعات 

كردند: ایمن و اجتنابی و دوسوگرا.  دل بستگی را مشخص 

به خوبی  را  پیرامونی  تنش های  می كنند.  برقرار  نزدیک  روابط  به راحتی  ایمن،  اشخاص 

حمایت  به  درماندگی  موقعیت  در  و  دارنــد  را  خــود  هیجان های  بیان  قــدرت  و  كــرده  تحمل 

بیشتری  انعطاف پذیری  و  كمتر  اضطراب  و  خصومت  افراد  این  در  می كنند.  تکیه  اطرافیان 

دیده می شود و از هماهنگی بیشتر با واقعیت برخوردارند. افراد اجتنابی از ابراز صمیمیت و 

ترجیح می دهند  و  ندارند  نزدیک  روابط  تمایلی به مشاركت در  تعهد نگران اند. آن ها  دادن 
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كنترل انکار می كنند  به دیگران وابسته نشوند و نیاز به دل بستگی را تحت فشار استقلال و 

)عبدالهی و دیگران، 1392؛ ص170(. یکی از جدیدترین نظریه پردازی ها با استفاده از نظریۀ 

تظاهرات  نیز نشان دهندۀ  پدیده ها  این  كه  این است  رفتار مذهبی  و  باور  دربارۀ  دل بستگی 

واقعی فرایندهای دل بستگی هستند. به عبارت دیگر، باور مذهبی دریچه ای منحصربه فرد به 

كاربرد دل بستگی برای  فرایندهای دل بستگی در بزرگ سالی می گشاید. روشن ترین نکته در 

كه ایمان به خدای شخصی و داشتن رابطه ای دوسویه با او محور  مطالعۀ مذهب این است 

این  گرفته ،  انجام  كنون  تا كه  مطالعاتی  از  1384؛ص228(.  )قیامی،  است  توحیدی  ادیان 

یافته ها به دست آمده  است:

مانند    روانـــی،  اختلال  كاهش  و  ــی  روان سلامت  افــزایــش  در  مؤثری  بسیار  نقش  مذهب 

اضطراب و افسردگی و افزایش سازگاری روان شناختی ایفا می كند؛ 

بین نگرش ها و باورهای مذهبی و سلامت روانی رابطۀ معنی داری وجود دارد؛   

روحیۀ مذهبی به صورت چشمگیری با سلامت روان و سازگاری در ارتباط است و افرادی   

كه خود را بیش از همه مذهبی می دانند، از دیگران سازگارترند و بیشترین عملکرد تحصیلی 

دارند )استوارت و جو،1 1998(؛ 

بین جهت گیری مذهبی دانشجویان با اضطراب و افسردگی آن ها رابطه وجود دارد )بیانی   

و همکاران، 1387(؛ 

بین سلامت روان با نگرش مذهبی رابطه وجود دارد )چاوشی آقایانی و همکاران، 1387(؛   

بین سلامت روانی، افسردگی، احساس بدنی، خستگی، اضطراب و بی خوابی، با نگرش   

مذهبی رابطه وجود دارد )جان بزرگی، 1386(؛ 

بین نگرش مذهبی با سلامت روان رابطه وجود دارد )صولتی و دیگران، 1390(؛  

بین سبک دل بستگی دوسوگرا با مذهب رابطۀ مثبت وجود دارد )قیامی، 1384(؛   

بین سبک دل بستگی با مذهب رابطۀ معنی داری وجود دارد )كاسیدی و شیور،4 1999(؛   

و    )سپاه منصور  دارد  وجــود  مثبت  رابطۀ  خــدا  با  دل بستگی  با  ایمن  دل بستگی  بین 

1.  Steward, Joe.
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دیگران، 1387(؛ 

با    دینی  نگـرش  خودپنداشت،  و  دانشگاه  محیط  با  سازش یافتگی  و  دینی  نگرش  بین 

خودپنـداشت رابطـۀ مثبت داشت )باتلر،5 2002(؛

بین سبک دل بستگی ایمن با معنویت رابطۀ معنی داری وجود دارد )كرک پاتریک و شیور،   

1992؛ به نقل از: قیامی، 1384(؛ 

 بین هوش معنوی با سبک های دل بستگی ارتباط وجود دارد )حق شناس و همکاران،   

1389(؛ 

بین سبک دل بستگی و هوش معنوی بر توانایی حل مسئلۀ دانش آموزان دختر مقطع   

متوسطه رابطۀ مثبت وجود دارد )فتاحی فر و دلگشایی، 2014(؛ 

منقاری،    بابائی  و  )خالق خواه  دارد  وجود  رابطه  دینی  نگرش  با  دل بستگی  سبک  بین 

 .)1393

با    كه میان عوامل سلامت روان و سبک دل بستگی  یافته ها نشان می دهد  جمع بندی 

ح موضوع  نگرش مذهبی رابطه وجود دارد. باتوجه به مطالب بیان شده اهمیت و ضرورت طر

گون در عصر جدید احساس  گونا نگرش مذهبی در سلامت روان و سبک دل بستگی از جهات 

از  انسان  معنوی  بُعد  به  توجه  انسان شناسی،  عرصۀ  در  ضــرورت هــا  ایــن  از  یکی  مــی شــود. 

كه به تازگی، انسان را  كارشناسان سازمان جهانی بهداشت است  دیدگاه دانشمندان، به ویژه 

كرده اند. امروزه، پژوهش دربارۀ معنویت  موجودی زیستی، روانی، اجتماعی و معنوی تعریف 

درحال  شناختی  علوم  و  انسان شناسی  روان شناسی،  پزشکی،  ازقبیل  متنوعی  رشته های  در 

پیشرفت است )یانگ و وو،1 2009؛193(. دلایلی كه می توان برای آن برشمرد، عبارت است از: 

ظهور دوبارۀ كنش معنوی، جست وجوی درک روشن تری از ایمان و كاربرد آن در زندگی روزانه، 

گسترۀ معنویت و مذهب در همۀ زوایای زندگی انسان و نیز لزوم ارزیابی دوبارۀ نقش مذهب 

در سلامت روانی.  

مانند    استرس زای،  با عوامل  بیشتر  به دلیل مواجهۀ  دانشجویان در دورۀ دانشجویی، 

1. Yang, Wu.
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دشواری درس ها، طولانی مدت بودن دورۀ تحصیل و... و لزوم سازگاری مناسب، باید از سلامت 

روانی و خوداتکایی بیشتری برخوردار باشند تا بتوانند به توفیق روزافزون تری در تحصیل و 

درنهایت، در حرفۀ خود دست  یابند. درحقیقت، چالش های دوران دانشجویی زمینۀ افسردگی 

همکاران، 2008(.  و  )انصاری  انــدازد  به خطر  را  آن ها  سلامت  و  مــی آورد  فراهم  آنان  برای  را 

ازاین روی، این پژوهش به دنبال یافتن رابطه بین سلامت روانی و سبک دل بستگی با نگرش 

مذهبی دانشجویان دانشگاه پیام نور آمل است. این پژوهش درصدد آزمون فرضیه های زیر 

است:

بین سلامت روانی با نگرش مذهبی دانشجویان رابطه وجود دارد.  

بین سبک دل بستگی با نگرش مذهبی دانشجویان رابطه وجود دارد.  

بین سلامت روانی، سبک دل بستگی با نگرش مذهبی دانشجویان رابطه وجود دارد.  

روش پژوهش، جامعه، نمونه و روش نمونه گیری
پژوهش  ایــن  نیز  هــدف  ازنظر  و  اســت  همبستگی  نــوع  از  و  توصیفی  پژوهش،  ایــن  روش 

ح كاربردی است.جامعۀ آماری این پژوهش تمامی دانشجویان مقطع كارشناسی  به صورت طر

روابط  گزارش  به  بنا  آمل در سال تحصیلی 1393 است.  پیام نور  دانشگاه  كارشناسی ارشد  و 

نمونه گیری  روش  همچنین،  هستند.  نفر   152 و  4هــزار  دانشجویان  ایــن  دانشگاه  عمومی 

به تفکیک رشته، مقطع  آموزش دانشگاه  ازطریق معاونت  كه  خوشه ای است. بدین ترتیب 

تحصیلی، سال ورودی و جنس لیستی از دانشجویان تهیه شد. سپس با روش نمونه گیری 

خطای  مقدار  و   α لحاظ 0/05=  با  كوكران  فرمول  براساس  آمــاری  جامعۀ  بین  از  خوشه ای، 

پذیرفتنی 0p/05= و q =0/5، تعداد 413 نفر، یعنی 111مرد و 302 زن، از بین 10 رشته در این 

گرفته شد.  كه درمجموع 20 كلاس می شدند، 2 كلاس به عنوان نمونه درنظر  دانشگاه 
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پرسش نامۀ سلامت روانی
برای ارزشیابی سطح سلامت روانی در این پژوهش از فرم 28 ماده ای پرسش نامۀ سلامت 

در  بار  نخستین  عمومی،  سلامت  پرسش نامۀ  می شود.  استفاده   )1972( گلدبرگ1  عمومی 

افراد سالم  گلدبرگ ساخته شده است و هدف آن تمایزقائل شدن بین  سال 1972 به وسیلۀ 

و  اضطراب  بدنی،  نشانه ها ی  است:  زیرمقیاس  چهار  دارای  پرسش نامه  این  است.  بیمار  و 

كنش وری اجتماعی و افسردگی وخیم. نمره گذاری به صورت طیف لیکرت و  بی خوابی، نارسا

كل هر فرد از 0 تا 84 خواهد بود. تقوی )1380(  كه درنتیجه نمرۀ  به صورت )0، 1، 2 و3( است 

در بررسی روایی پرسش نامه به ضریب همبستگی 0/55 دست یافت. ضریب های همبستگی 

كل در حد رضایت بخش و بین 0/72 و 0/87  بین خرده آزمون های این پرسش نامه با نمرۀ 

متغیر است. در این مطالعه پایایی ازطریق آلفای كرونباخ برای بُعد نشانگان بدنی 0/68، برای 

كنش وری اجتماعی 0/88، افسردگی 0/71 و برای كل متغیر  اضطراب و بی خوابی 0/67، نارسا

سلامت روانی 0/77 به دست آمده است.

پرسش نامۀ سبک دل بستگی هازن و شیور2 
برای جمع آوری داده های مربوط به سبک دل بستگی از پرسش نامۀ هازن و شیور )1995( 

استفاده می شود. این پرسش نامه پانزده پرسش دارد كه سه سبک دل بستگی ایمن و اجتنابی 

نظری   ،)2( )1(، مخافم  كاملًا مخالفم  یعنی  لیکرت،  پنج درجه ای  مقیاس  در  را  دوسوگرا  و 

آزمودنی در  كمترین و بیشترین نمرۀ  كاملًا موافقم )5( می سنجد.  و  ندارم )3(، موافقم )4( 

كندال )روایی(  خرده مقیاس های آزمون به ترتیب 5 و 25 است. همچنین، ضریب های توافق 

برای سبک های دل بستگی ایمن و اجتنابی و دوسوگرا به ترتیب 0/80 و 0/61 و 0/75 محاسبه 

می شود.

1 .Goldberg.
2 .Hazen & Shiver   . )1995( 
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پرسش نامۀ نگرش مذهبی
برای جمع آوری داده های مربوط به نگرش مذهبی از پرسش نامۀ خدایاری فرد و دیگران كه 

در سال 1378 در دانشگاه تهران ساخته شد، استفاده می شود. این پرسش نامه چهل پرسش 

كاملًا  كاملًا مخالفم )1( تا  دراد. پرسش های این پرسش نامه در مقیاس لیکرت پنج نقطه ای از 

موافقم )5( جواب داده می شود. این پرسش نامه در حیطۀ نگرش مذهبی، شش موضوعی 

مباحث  انسان،  رفتار  و  زندگی  در  مذهب  اثر  ــا،  ارزش ه و  اخلاقیات  عبادات،  عنوان های  با 

پژوهش  در  پرسش نامه  این  پایایی  دارد.  دین  و  علم  نیز  و  باورها  و  جهان بینی  اجتماعی، 

به دست آوردن  برای  است.  شده  گزارش  پژوهش 88درصد  این  در  و  خدایاری فرد 92درصد 

رگرسیون  از  مؤلفه ها  پیش بینی  بــرای  و  پیرسون  همبستگی  ضریب  از  متغیرها  بین  رابطه 

چندگانه به روش همزمان با استفاده از نرم افزار SPSS21 استفاده می شود.

یافته ها
از  نفر   111 بررسی شده،  دانشجویان  نمونه   413 از  جمعیت شناختی  ویژگی های  براساس 

دانشجویان، مرد و 303 نفر دیگر زن هستند. سن 94 نفر از بیماران بین 19 تا 25 و 206 نفر بین 

25 تا 30 و 113 نفرشان هم بیش از 30 سال است. اغلب، یعنی 305 نفر مدرک تحصیلی شان 

كارشناسی است. 

جدول 1: ضریب همبستگی بین مؤلفه های سلامت روانی با نگرش مذهبی دانشجویان

12345زیر مقیاس ها

      -نشانگان بدنی

   -**0/423اضطراب و بی خوابی

کنش وری اجتماعی   -**0/621**0/452نارسا 

-** 0/274** 0/422** 0/352افسردگی                             

-** 0/128** 0/127** 0/210** 0/116نگرش مذهبی
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**: معنی داری رابطه در سطح 0/01 

مذهبی  نگرش  با  روان  سلامت  مؤلفه های  میان  كه  می دهد  نشان   1 جــدول  یافته های 

دانشجویان در سطح اطمینان 99درصد رابطۀ مثبت وجود دارد. هرچه نگرش دانشجویان به 

دین افزایش می یابد، بر سلامت روان آن ها نیز افزوده می شود. 

جدول 2: ضریب همبستگی بین مؤلفه های سبک دل بستگی با نگرش مذهبی دانشجویان
1234زیرمقیاس ها

      -اجتنابی

   -**0/545ایمن

-** 0/544** 0/645دوسوگرا

-** 0/196** 0/274** 0/251نگرش مذهبی

كه میان مؤلفه های سبک دل بستگی با نگرش مذهبی  یافته های جدول 2 نشان می دهد 

دانشجویان در سطح اطمینان 99درصد رابطۀ مثبت وجود دارد. 

جدول 3: ضرایب رگرسیون مؤلفه های سلامت روان و سبک دل بستگی در پیش بینی نگرش مذهبی

sig t
ضرایب استاندارد ضرایب غیراستاندارد متغیرهای

Betaپیش بین خطا B

0/000 33/13 5/33 122/41 مقدار ثابت

0/05 -2/96 -0/165 0/217 -0/224 نشانگان بدنی

0/15 -1/59 -0/133 0/195 -0/258 اضطراب و بی خوابی

0/521 -2/41 -0/222 0/232 -0/955 کنش وری اجتماعی نارسا

0/002 -3/20 -0/111 0/241 -0/410 افسردگی

0/000 5/45 0/98 0/111 0/320 دوسوگرا

0/002 3/325 0/159 0/222 0/422 ایمن

0/002 5/214 0/195 0/285 0/325 اجتنابی

در  و سبک دل بستگی  روان  مؤلفه های سلامت  از  معنی داری سهم هریک  آزمــون  برای 
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پیش بینی نگرش مذهبی، به مقادیر بتای هریک از متغیرها توجه و سپس معلوم شد كه سهم 

نشانگان بدنی، افسردگی، دوسوگرایی، اجتنابی و ایمن در پیش بینی میزان نگرش مذهبی، 

به ترتیب با Beta = -0/165 ، -0/111 ،0/98 ، -0/195 ،0/159 و p <0/01 معنی دار است. این در 

حالی است كه نقش سایر متغیرها در پیش بینی نگرش مذهبی معنی دار ظاهر نشد )جدول 3(.

نتیجه
در این پژوهش رابطۀ بین سلامت روان و سبک دل بستگی با نگرش مذهبی دانشجویان 

دانشگاه پیام نور آمل بررسی شد و معلوم شد، بین مؤلفه های سلامت روان با نگرش مذهبی 

رابطۀ  99درصــد  اطمینان  سطح  در  پیرسون  همبستگی  ضریب  از  استفاده  با  دانشجویان 

یعنی  روان،  سلامت  مؤلفه های  رگرسیون  تحلیل  یافته های  همچنین،  دارد.  وجــود  مثبت 

حاصل  نتایج  می كند.  پیش بینی  را  دانشجویان  مذهبی  نگرش  افسردگی،  و  بدنی  نشانگان 

 ،)1387( همکاران  و  بیانی   ،)1998( استوارت  پژوهش های  یافته های  با  پژوهش  این  از 

آقایانی چاوشی و همکاران )1387(، جان بزرگی )1386( و صولتی و همکاران )1390( مبنی بر 

گفت،  ارتباط بین سلامت روان با مذهب همخوان است. در تفسیر چنین یافته هایی می توان 

باورهای مذهبی از جمله عواملی است كه در پیشگیری و كاهش اختلال های روانی و همچنین 

مشکلات ناشی از آن، مانند استرس و افسردگی و اضطراب نقش مؤثری دارد. تقویت باورهای 

كاهش اختلال های روانی است.  مذهبی در تمام مراحل زندگی اقدامی پیشگیری كننده برای 

كمال و رشد و درنتیجه سلامت روان هدایت  آموزه ها و باورهای دینی قادر است فرد را به سوی 

بنابراین،  می برد.  بین  از  فرد  در  را  اضطراب  بروز  زمینه های  خدا  به  ایمان  همچنین،  كند. 

باتوجه به اهمیت بهداشت روان دانشجویان، جامعه و دانشگاه ها باید برنامه هایی در جهت 

كنند.  تقویت ارزش های دینی دانشجویان اجرا 

بین سبک های دل بستگی با نگرش مذهبی دانشجویان با استفاده از ضریب همبستگی 

پیرسون نیز رابطۀ معنی داری وجود دارد. به عبارتی دیگر، سبک های دل بستگی بر نگرش 

كنند. همان گونه كه در این تحقیق  مذهبی تأثیر می گذارند و حتی می توانند آن را پیش بینی 
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نگرش  پیش بینی  در  را  دل بستگی  سبک  مؤلفه های  نیز  رگرسیون  تحلیل  شــد،  مشخص 

از این پژوهش با یافته های پژوهش های دیگر،  مذهبی نشان می دهد. نتیجه های حاصل 

مانند قیامی )1384(، كاسیدی و شاور )1997(، سپاه منصور و همکاران )1387(، باتلر )2002( 

گفت،  و نیز فاتحی فر و دلگشایی )2014( همخوانی دارد. در تفسیر چنین یافته هایی می توان 

بستگی دیگری،  روابط دل  الگوهای ذهنی دل بستگی صورت می گیرد،  بازسازی  كه  زمانی 

مانند دل بستگی به خدا نیز به وجود می آید )كیركپاتریک و شاور، 1992(. میزان مذهبی بودن 

افراد دل بسته، نتیجۀ پویایی نظام دل بستگی است؛ یعنی مذهب و ارتباط فرد با خدا در طول 

كریم  زمان افزایش می یابد و از اهمیت بیشتری برخوردار می شود )علیانسب، 1389(. در قرآن 

آمده است:
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كه چون خدا یاد شود، دل هایشان بترسد و چون آیات او بر آنان  كسانی اند  مؤمنان همان 

خوانده شود، بر ایمانشان بیفزاید و بر پروردگار خود توكل می كنند )انفال، 2(. 

دارد،  دل بسته شدن  به  انسان  كه  را  نیازی  و  وابستگی  نــوع  انسان  دل بستگی  سبک 

مشخص می سازد. انسان ها ازطریق دین به خدا دل بسته می شوند و روابط ایمن و آرامی را 

كه روابط ایمن و آرامی را تجربه می كنند، برای درک  تجربه می كنند. به نظر می رسد، افرادی 

جهان و نگرش مثبت به آن و پرداختن به سطوح عالی تر نیازها، یعنی نیازهای معنوی فرصت 

می یابند. به علاوه، از حمایت معنوی ناشی از ارتباط با خدا نیز بهره مند می شوند؛ زیرا این افراد 

با خدا احساس نزدیکی می كنند. افراد در سنین بیشتر، به دلیل رسیدن به رشد شناختی، یعنی 

درک اینکه منبع دل بستگی در صورت نیاز در دسترس است و تفکر انتزاعی1 یا غیرملموس، 

باوجود غیبت ظاهریِ منبع دل بستگی، یعنی خدا احساس راحتی و ایمنی می كنند. بنابراین، 

واژۀ  می توان  مــی دانــد،  دسترس  در  و  پاسخ گو  را  خداوند  خداپرست  انسانِ  كه  هنگامی  تا 

باور  این  بر  پاتریک )1999(  كرک  باوجوداین،  برد )علیانسب، 1389(.  به كار  را  دل بستگی 

كند. كه ندیده است نیز فکر  1. در تفکر انتزاعی فرد می تواند حتی دربارۀ آن چیزی 
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كه زیر طیف  كه سیستم دل بستگی، تنها یکی از سازوكارهای متعدد روان شناختی است  است 

وسیع پدیده های مذهبی نهفته بوده و بسیاری از پدیده های مذهبی را نمی توان به تنهایی از 

كرد. دیدگاه دل بستگی تبیین 

كه بر همۀ ابعاد انسان تأثیر می گذارد و تمام  دین پدیده ای بسیار وسیع و تأثیرگذار است 

ابعاد روان شناختی او را دگرگون می سازد و انسان را به سمت آرامش سوق می دهد. ایمان به 

خدا موجب می شود، نگرش فرد به كل هستی هدفدار و معنی دار شود. درمقابل، ایمان نداشتن 

به خدا موجب می شود، فرد انسجام و آرامش فکری نداشته باشد و دچار اختلال روانی شود. 

هنگام  افــراد،  در  انعطاف  پذیری  و  همدلی  احساس  و  صبر  تقویت  باعث  مذهب  همچنین، 

برقراری رابطه با دیگران می شود )عطاری و دیگران، 1385(. باورهای معنوی به افراد این 

در  كه  گریزناپذیر  دست دادن های  از  و  روانــی  فشارهای  و  سختی ها  به  كه  می دهد  را  امکان 

خ می دهد، معنا دهند و به زندگی بعدی كه همراه با آرامش است، امیدوار و خوش بین  زندگی ر

كر،1 2009(.  باشند )خدایاری فرد و همکاران، 2000؛ اسما

فعالیت های  در  حضور  و  است  همراه  سالم تری  زندگی  سبک  با  معنوی  باورهای  اغلب، 

و همکاران، 2000(. شاید  فراهم می آورد )خدایاری فرد  اجتماعی  افراد حمایت  برای  مذهبی 

ماوراءطبیعی  پدیده های  از  اشخاص  احساس  كه  باشد  ایــن  اجتماعی  حمایت  ایــن  دلیل 

حمایت روان شناختی فراهم می كند و ممکن است حمایتی معنوی نیز به همراه داشته باشد 

كه نمی توان به لحاظ پدیدارشناختی آن را اندازه گیری كرد. به دلیل ماهیت متعالی تجربه های 

كه شامل  زندگی خود  از تجربه های  با دركی  باورهای معنوی، پیوسته  افرادِ دارای  معنوی، 

مداخله های معنوی و الهی است، مرتبط هستند. این مداخله ها می توانند رویدادهای زندگی و 

افکار و رفتار انسان را تغییر دهند و به نحو سودمندی به چگونگی مقابلۀ شخص با رویدادهای 

كمک  كه فرد برای مقابله با فشار زندگی نیاز به  نامطلوب تأثیر بگذارند. همچنین، هنگامی 

مشاور دارد، این تجربه های معنوی به او كمک می كنند.

نتایج پژوهش حاضر به متخصصان و روان شناسان كمک می كند كه با درنظرگرفتن مذهب 

1. Smucker.
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به عنوان پیش بینی كنندۀ نشانگان بدنی، اضطراب، افسردگی، سلامت روان، دل بستگی و... 

دانشجویان را بهبود بخشند. بدین گونه كه دانشجویان مشکلات آسیب شناختی سلامت روان 

از مذهب به عملکرد  با بهره گیری  با موقعیت های آسیب زا  را درک كــرده و در برخورد  خویش 

كه پرسش های معنوی را برمی انگیزاند، می تواند باعث  بهتری دست یابند. محیط های غنی 

كارگاه هایی در این زمینه برای  افزایش و تقویت مذهب شود؛ ازاین رو با برگزاری سمینارها و 

دانشجویان، امکان دست یابی به این هدف فراهم می شود. محدودبودن جامعۀ آماری این 

پژوهش به دانشجویان دانشگاه پیام نور شهر آمل و جمع آوری داده ها با استفاده از پرسش نامه، 

از جمله محدودیت های پژوهش حاضر بودند. براساس نتایج این پژوهش پیشنهاد می شود:

. این پژوهش در مقاطع آموزشی پایین تر نیز تکرار شود؛

استفاده شد،  رگرسیون  و  آمــاری همبستگی  تحلیل  و  توصیفی  از روش  پژوهش  این  در   .

مسیر،  تحلیل  مانند  پیشرفته تری،  آماری  تحلیل  از  آینده  تحقیق های  در  می شود  پیشنهاد 

معادلات ساختاری، روش آزمایشی و... استفاده شود؛

. استادان دانشجویان را هرچه بیشتر با آموزه های دین اسلام آشنا سازند؛

گاهی و مطلوب كردن سلامت روانی و دل بستگی دانشجویان به مذهب،  . به منظور تقویت آ

كلاس های آموزشی برگزار شود؛

تقویت  و  گیرد  صــورت  لازم  تــلاش هــای  جــوانــان  در  مذهبی  بــاورهــای  ارتــقــای  به منظور   .

دانشگاه ها  در  زندگی  مهارت های  ــوزش  آم برنامه های  در  معنوی  و  مذهبی  گرایش های 

گنجانده شود. 
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ص21-3.  ،1384  ،33 شــمــارۀ  اول،  ســال  روانشناسی،  مجلۀ  دانــشــجــویــان«؛  در  مذهبی 

كودكی، دلبستگی به بزرگسالان و  ک دلبستگی به  6. سپاه منصور، مژگان و دیگران؛ »ادرا

دلبستگی به خدا«، فصلنامۀ روانشناسان ایران، سال چهارم، شمارۀ 15، 1387، ص253 تا 265.

7. جان بزرگی، مسعود؛ »جهت گیری مذهبی و سلامت روان«؛ پژوهش در پزشکی؛ دانشگاه 

علوم پزشکی و خدمات درمانی شهیدبهشتی، سال سی ویکم، شمارۀ 4، 1386، ص350-345.

سلامت  و  مذهبی  جهت گیرى  با  نماز  رابطۀ  »بررسی  دیگران؛  و  كبر  ا آقایانی،  چاوشی   .8
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دلبستگی  سبک  و  معنوی  هــوش  رابــطــۀ  »بــررســی  دیــگــران؛  و  مرتضی  حــق شــنــاس،   .9
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The Relationship between Simple and Multiple Mental Health and At-

tachment Styles and Relgious Attitudes of Students

Emad Rushan Qiyas1* 

Muhammad Mahdi Babaie2** 

Ali Mahdavi3***

 Ali Khaleq Khah4****

Abstract

This study aimed to determine the relationship between mental health and 

attachment styles and the religious attitudes of students of Amol Payam-noor 

University. The research is a descriptive and correlational method. In terms of 

purpose, this study is a practical one. The study population consistes of 4152 

undergraduate and graduate students from the Payam-noor University of Amol in 

1393. Of the population, based on the ochran formula, 413  students were selected by 

cluster sampling. The research tools included Khodayari questionnaire of religious 

attitude )1378( and Goldberg mental health questionnaire )1972( and attachment 

style questionnaire of Hazan and Shaver )1995(. Using Pearson correlation, multiple 

regression method was analyzed by using SPSS21 software .

 It was found out that there is a positive relationship between mental health elements 

and the attachment styles and students’ religious attitudes. Regression analysis 

   1. MA in Educational Planning, University of Mazandaran.
2. MA in Educational Research School of Education and Psychology, University of Muhaqiq  Ardabil.
3. MA in curriculum Payam-noor University.
4.Assistant Professor of University of Muhaqiq  Ardabil
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showed that physical symptoms, depression and attachment styles predict students’ 

religious attitudes. Findings of this study emphasizes the use of mental health and 

attachment in religious attitudes of the students.

Keywords: Mental Health, Religious Attitude, Ethics, Attachment Styles, 

University Students
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Islamic Analysis of the Concept of Relativity of Crimes from the Perspec-

tive of Ethics Based on Durkheim’s Thoughts.

Masud Mustafa Pour1*

Ghulam Reza Peivandi2**

Abstract

With regard to the undeniable role of ethics in the realm of criminalization, 

accepting or rejecting the notion of ”relativity of crimes” depends on whether or not 

the ethical concepts are regarded as declarating or performative propositions . In other 

words, placing the ethical concepts under declarative statements causes the notion 

of relativity of the crimes to be unacceptable, while regarding them as performative 

utterances, makes  it acceptable .Undoubtedly, among the western thinkers, one of 

the pioneers of the notion of relativity of crime, is the French empiricist socialogis 

Emile Durkheim who by innovating the concepts such as “Collective conscience” 

and “anomie”managed to develop his view regarding the relativity of ethical values 

and legal crimes. 

1.PhD student of Criminal Law and Criminology, Tehran University )Farabi( and researcher and lecturer.
2. PhD Holder of Criminal Law and Criminology, University of Shahid Mutahari, Assistant Professor of 
Research Institute of Culture and Islamic ideology.
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Then, the purpose of the present article is to investigate about the relativity of crime 

from the perspective of ethics and to express Durkheim’s views, as one of the great 

thinkers in this field. This study is a qualitative research done through library method 

and has used a descriptive-analytic method. The study’s greatest achievement is to 

prove that although the ethical propositions are changeable and relative in their details 

and  based on  time and space, they can be declarative as two general concepts of 

justice and injustice and thus will remain fixed and unalterable. Therefore, for this 

reason some unethical behaviors in all times and countries are regarded as crimes 

and have been placed under natural crimes. 
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The Challenges of Entertaining Ethics in Islamic Life Style

Sayyed Abdullah Mirkhandan1*

Abstract

With the improvement of science and technology, numerous problems have 

been occurred for the human beings in the field of entertainment which is worth of 

exploration from the perspective of Islam. This study, using the descriptive - analytic 

method, seeks to identify these problems and introduce some ways of how to solve 

them. Based on the findings of this study, the problematic aspects of the entertainment 

are: ambiguity of ethical affairs in the field of entertainment, lack of ethical verdicts in 

the field, the problem in adapting the general ethical criteria to the field of entertaining 

and the problems of the individuals’ charactristics or social features. Some solutions 

have been suggested in the article: conducting researches about legal concepts like: 

play and amusement, inferring the ethical precepts concerning the entertainment, 

special study to prove the consistency of each kind of entertainment with the criteria 

expressed for the ideal Islamic and ethical entertainment, paying attention to cultural 

textureof societies and also the consideration of religious affairs in entertaiments.  

Keywords: Entertainment, Leisure Time, Recreation, Ethical Dilemma, 

Islamic life Style

Keywords: Criminal law, criminology, Ethical Propositions, relativity 

1. Seminary graduate and MA holder of applied ethics, from Isntitute of  morality and education.
159



of Ethics.

Ethical Rights and their Place in Cyberspace

Husein Karimi1*

Abstract

As it can be inferred from the title, the present study concerns a particular right. 

The term right is an equivocal word which has many usages and meanings, but the 

ethical virtues are the important instances to which this term may refer and therefore 

can be called ethical rights. Because of the popularity of cyberspace among different 

communities, this study tries to explain the reasons why the term right is used for 

describing ethical notions and to identify its instances in cyberspace. In this study. 

In order to explain the ethical rights, they have been compared against other kinds of 

rights such as legal rights. In the comparison, some differences were determined like 

the difference between sanction and the motive, the differenc between the  minority 

and majority and the difference in consequences.

Initially, the ethical rights are divided into internal and external rights, the internal 

rights include man’s rights over himself and his own body, while the external rights 

contain man’s rights in his relations with other men and animals and even other 

objects. It has been proved that, as such ethical rights are valid in the real world, they 

can come true in cybespace as well. Undoubtedly, people’s familiarity with such 

cases will cause them to observe ethical virtues in cyberspace more and can lead to a 

safer and more ethical example of cybespace. 

1. Graduate of moral philosophy at the University of Qom.
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An Introduction to the Meaning and the Indicators of Lawful Business 

in Islam

Said Masudipour1*

Abstract

Business and commercial transactions can be one of the areas of the pervasive 

social interactions in human societies. This area has always been one of the areas 

that’s been very difficult to organize and add a system to it to the extent that various 

economic theories have tried to explain it in different levels

Islamic teachings in the field of economy and trade relations, are totally based 

on the system of lawful business. In fact, trying hard to achieve a lawful income, 

is the base for every commercial and economic attempt. In this attempt, both 

salvation in the Hereafter and the practicality of religion in trade relations will be 

proved. Accordingly, the present paper attempts to clarify the principles of lawful 

business with an emphasis on Quranic verses and traditions. Among these priciples 

are the indicators of Islamic business in the area of payroll, sales, distribution and 

consumption, advertising and promotion, as well as general indicators noted in 

Islamic business.

.

Keywords: Lawful Business, Terminology, Business ethics, Islamic Mar-

ket

1. PhD student of Business Administration )Marketing( Islamic Azad University Central Tehran Branch.
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Polytheism from the Perspective of Ethics

Asghar Hadi1*

Abstract

Having an ethical look at polytheism beside the cognitional consideration, 

can reveal this inquiry that why polytheism has been regarded as the greatest sin. 

Polytheism is of two kinds: Obvious and Hidden. Most people, even the believers 

are not protected against the hidden polytheism. Both kinds of polytheism can leas 

to the emergence of ethical vices. Paying attention to different layers of ethical vices 

related to the leader or followers’ qulaities, reveals the role of polytheism.  Some 

ethic experts have regarded seven orientations for human soul. Its orientation towards 

God, to its destiny, to its own existence, to the future, to the earthly bounties, to other 

people, and its orientation toward its barriers.  The present study using this base tries 

to investigate the role of polytheism in the ethical vices. 

Keywords: Apparent Polytheism, Hidden Polytheism, Monotheism, Eth-

ics, Ethical vices.  

A Monotheistic Based Pattern, A Transcendent Pattern to Explain the 

Poverty and Environmental Crises

Mansour Shavali2 

1. Assistant Professor, Faculty Member of Ethics Department, Institute of Islamic Studies, affiliated to 
the Institute of Islamic Sciences and Culture.
1. Professor of Agricultural Extension and Education, Shiraz University

162



Nazanin Kiyanmehr1**

Gholamhusein Karami2***

Abstract

Poverty and environmental crises with mutual effects are the main obstacles to 

achieve stability, in a way that when one is intensified the other will follow too. Such 

bitter fact is true in patterns which are devoid of spiritual values and for this reason 

have not managed to find a certain solution to resolve their environmental problems 

and poverty. This article, reviewing the problems of the two patterns of Positivism and 

post-positivism in solving those crises, tries to present the monotheistic based pattern. 

This pattern which is based on Islam and its monotheistic teachings, following 

transdendent approach, tries to expand on the aspects of poverty and envioronmental 

problems. It will express its ontological, epystomological, anthropological, 

methodological and axiological components in having a look at the poverty and 

environmental problems.

Keywords: Poverty, Crisis, Environment, Ethics, Perseverance, Role 

model, Islam

1. Ph.D. Student of Agricultural Extension and Education, Shiraz University 
2. Ph.D Student )Ph.D. Student of Agricultural Extension and Education, Shiraz University
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مرکز توزیع مجلات تخصصی دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم عهده دار توزیع و اشتراک مجلات ذیل 
می باشد. لطفاً پس از انتخاب مجله مورد نظر، فرم ذیل را تکمیل کرده و به نشانی ارسال فرمایید.
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